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DAROMI PunAI INFLIACIJAI SULAIKYTI
ITALIJOS FIAT BENDROVĖ STATYS 
SOVIETAMS AUTOMOBILIU FABRIKĄ

TURINAS__ Sovietų Sąjungos automobilių pramonės minis-
teris Aleksandr Tarašov trečiadienį pasirašė su Italijos automo
bilių Fiat bendrovės pirmininku Vittorio Valleta sutartį, pagal 
kurią Fiat apsiima pastatyti Sovietų Sąjungoje didžiulį automo
bilių fabriką, kuris pastatytų per dieną iki 2,000 automobilių. Fa
brikas bus statomas prie Jaroslav miesto, ant Volgos upės kranto. 
Numatoma, kad iki 1970 metų fabrikas pagamins po 600,000 auto
mobilių per metus.

PREZ. JOHNSONAS GRIEBIASI ŽYGIŲ 
PRIEŠ JAV GRESIANČIA INFLIACIJĄ

WASHINGTONAS. — Vakar baigėsi darbininkų-darbdavių 
patariamojo komiteto konferencija, kuriai prezidentas Johnsonas 
buvo pavedęs apsvarstyti ekonominius Amerikos klausimus. Kon
ferencijoje, kuri truko dvi dienas, dalyvavo darbo unijų, pramo
nės įmonių vedėjų, ekonomistų atstovai, viso 21 asmuo. Svarsty
muose dalyvavo darbo sekretorius Willard Wirtz, prekybos sek
retorius John Connor ir prezidento ekonominių reikalų tarybos 
pirmininkas Gardner Ackley. Patariamasis komitetas buvo įsteig
tas dar prezidento Kennedy. Jis tačiau neposėdžiavo jau 18 mėnesių.

Sovietų vyriausybė Kosygino 
lūpomis jau pernai pavasarį pra
nešė, kad bus kreipiamas dėme
sys į keleivinių automobilių ga
mybą. Tuo sovietų komunistų 
vadai dar vieną žingsnį žengė į 
kapitalistų ir buržujų pamėg
džiojimo kelią. Anksčiau sovie
tų automobilių fabrikai gamin
davo tik labai menką skaičių ke
leivinių automobilių, kurie buvo 
skiriami tik patiems stambiau
siems darbininkų rojaus vadams. 
Paprasti darbininkai jausdavosi 
laimingi, jei galėjo įsigyti dvira
tį, o motociklai buvo skiriami tik 
stachanoviečiams, darbo hero
jams, įvairių darbo rūšių čempio
nams.

800,000 per metus
Kosygino vyriausybė nutarė, 

kad reikia padidinti keleivinių 
automobilių gamybą. Pakilus 
automobilių skaičiui, padidės ir 
jų dalių, padangų, stiklų, įvai
rių tekstilės medžiagų pareika
lavimas. Reikės tiems automo
biliams statyti geresnius kelius 
ir įrengti gazolino stotis. Visas 
ekonominis gyvenimas pajudės. 
Dėl to, naujame sovietų penk
mečio plane ir buvo numatyta 
iki 1970 metų pakelti automobi
lių gamyba iki 800,000 per me
tus. čia sovietams prireikė už
sienio pagelbos.

Automobilių fabriko, kurį ap
siėmė pastatyti italų Fiat bend
rovė, finansavimas bus bendras. 
Lėšas parūpins Italijos “Institu
to Mobiliare” ir sovietų užsienio 
prekybos bankas. Atskiras finan
savimo susitarimas pasirašytas 
abiejų bankų direktorių Dr. S. 
Siglienti ir M. švensnikov. Fa
brikui pastatyti ir įrengti reikės 
apie 800 milijonų dolerių. Fabri
kas bus vienas didžiausių visoje 
Europoje.

4 cilinderių modelis
Italijos ir Sovietų Sąjungos 

derybos dėl autobilių fabriko 
prasidėjo jau senokai. Inžinieriai 
jau buvo išdirbę visas smulkme
nas, tik reikėjo, kad abi vyriau
sybės pasirašytų reikalingus 
susitarimus. Jie ir buvo pasi
rašyti, kai praėjusią savaitę Ita
lijoje lankėsi užsienio reikalų mi- 
nisteris Gromyko. Naujasis fa
brikas statys Fiat 124 modelio 
automobilius, kurie yra ketu
rių durų sedano tipo, su keturiais 
cilinderiais.

Pranešama, kad be sutarties 
su Fiat, sovietų pareigūnai va
žinėja Japonijoje ir Vakarų Vo
kietijoje, norėdami ir su tomis 
valstybėmis susitarti dėl auto
mobilių statymo.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas pranešė, kad 
praėjusius du metus Laose žuvo 
11 amerikiečių lakūnų. Iki šiol 
nieko nebuvo kalbama apie karo 
veiksmus Laose, kuris yra laiko
mas neutraliu. Per Laosą ateina 
iš šiaurės Vietnamo kareiviai ir 
ginklai į Pietų Vietnamą.

SOFIJA. — Bulgarijoje su- 
sprogus Vrasta užtvankai ge
gužės 1 dieną žuvo 130 asmenų.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGON AS. — Amerikos ka
rinė vadovybė įteikė “Silver 
Star” medalį vienam vietnamie
čiui už drąsumą mūšyje. Ka
reivis Van Dong išgelbėjo iš mir
ties vieną amerikietį karininką, 
pridengdamas jį savo kūnu nuo 
komunistų kulkų.

ALŽIRAS. — Viet Congo at
stovybė Alžire pranešė, kad per 
jų įstaigą amerikiečiai gali siųsti 
laiškus savo artimiesiems, lai
komiems Viet Congo nelaisvėje.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė pranešė, kad tautinio svei- 
kato draudimo daktarams ir dan 
tistams bus padidinti atlygini
mai. Vidurkis daktarų atlygini
mų dabar buvo 8,400 dolerių per 
metus. Numatoma padidinti al
gas iki 11,200 dolerių per metus.

SAIGONAS. — Rinkimų nuo
statams paruošti komitetas Pie
tų Vietname pradėjo darbą.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai paskyrė erdvės tyri
mų agentūrai — NASA — 4.9 
bilijonus dolerių.

SALISBURY. — Mūšiuose su 
sukilėliais Rodezijoje buvo už
mušti penki policininkai — du 
balti ir trys negrai. Žuvo septy
ni sukilėliai.

BOSTONAS. — Masachusetts 
valstijos atstovų rūmai priėmė 
pirmą įstatymą, kuris leidžia ve- 
dusiems asmenims vartoti gim
dymų kontrolę.

PARYŽIUS. — Prancūzijos ir 
Kinijos atstovai pradeda dery
bas dėl keleivinės oro linijos 
Paryžius - Šanchajus įsteigimo. 
Ligi šiol kinų lėktuvai teskren- 
da į Maskvą ir Karachi, Pakis
tane.

JOHANNESBURGH. — Pie
tų Afrikoje teismas pripažino 
kaltu žinomą komunistą, advo
katą Abtam Fisher. Jis kaltina
mas sabotažu, apgavystėmis ir 
pasikėsinimu nuversti vyriausy-

NEW HAVEN. — Senatoriaus 
Thomas Dodd elgesys bus svar
stomas senato etikos komitete. 
Keli laikraštininkai jį apkalti
no padėjus vienai Vakarų Vo
kietijos bendrovei daryti biznį 
Amerikoje. Apie jo elgesį laik
raštininkams žinias suteikė bu
vusi Dodd sekretorė.

WASHINGTONAS. — Neva- 
dos dykumoje po žeme išbandy
ta 20,000 tonų TNT galingumo 
atominė bomba. Tai jau 15-tas 
bandymas šiais metais.

WASHINGTONAS. — žemės 
ūkio departamentas pranešė, kad 
1965 metais Amerikoje buvo su
naudoti 532 bilijonai cigarečių, 
arba 4 nuošimčiai daugiau už 
1964 metus.

NEW YORKAS. — Iš New 
Yorko miesto per keturis metus 
išsikraustė 500,000 baltųjų gy
ventojų, o atvyko į New Yorką 
400,000 juodųjų ar portarikie- 
čių.

Amerikos kariu apmokymas Ft. Gordon, Ga., kareivinėse. šiandien kiekvienas karys apmoko
mas kaip modernius ginklus vartoti. Be to, jis turi mokėti, kaip rankomis ir kojomis apsiginti 

nuo priešo.

KINIJA PRADĖJO KOVA SU LIAUDIES 
LINIJOS IR STALINISTU PRIEŠAIS

HONG KONGAS. — Komunistinė Kinija šiomis dienomis 
pradėjusi savo viduje valymą. Politiniai nesutarimai atsispindi ir 
kinų spuadoje. Kaip Sovietų Sąjungoje dar tebėra “stalinistų”, 
griežtos linijos šalininkų, lygiai taip pat, Kinijos partijos vadovybė 
vargsta su įvairiais “priešpartiniais” elementais, prieš kuriuos 
šiuo metu ir yra nukreipti didieji kinų propagandos ginklai. Ve
damasis kinų kariuomenės žurnale “Jiefangun Pao” rašo, kad de
batai kultūriniame kinų fronte nėra vien tik paprastas akademi
nis ginčas, bet “kova iki mirties”.

Laikraštis sako, kad “įvairūs .... ...— ■ 1 ----------
antisocialistiniai elementai nėra tų, įvairūs valymai ir “raganų 
atsitiktinis bruožas. Jie tik at- deginimai” rodo, kad diktatūra 
siliepia į didžiulį, tarptautinį nesijaučia saugi, nesijaučia sti
pri eš Kiniją nukreiptą chorą, pri. 
kuriame šaukia imperialistai, 
modernieji revizionistai ir įvai
rūs reakcionieriai, kuriems rū
pi atgaivinti Kinijos reakcionie
rių perblokštą klasę”.

Sovietų šalininkai

Egiptas negauna 
prašytos paskolos
KAIRAS. — Egipto vyriausy

bės prašymą paskolinti 70 mi
lijonų dolerių Tarptautinis Pini
ginis Fondas atmetė, nurodyda
mas, kad Egipto ekonominės re
formos eina labai pamažu ir 
Egiptas daug pinigų išleidžia 
Jemeno karui ir ginklavimuisi.

Dėl panašių priežasčių nuvil- 
kinamos ir Egipto-Amerikos de- 

1 rybos. Egiptas tikėjosi gauti iš 
Amerikos 150 milijonui dolerių 
vertės maisto. Washingtone nu
rodoma, kad Eigipto įsivėlimas 
Jemeno civiliniame kare ir jo 
grasinimai Saudi Arabijai ap
sunkinę derybas. Egiptas daug 

i išleidžia raketų gamybai ir lėk- 
| tuvų pirkimui. Per metus Egip
tui kainuoja apie 40 milijonų do
lerių išlaikyti savo nemažą ka
riuomenę Jemene.

Paskutiniu metu prezidentas 
Johnsonas siekia remti tokius

Kinijos reikalų ekspertai ne
abejoja, kad sovietų komunistų 
partijos linija turi nemažą būrį 
pasekėjų Kinijos partijoje. Prieš 
juos dabar ir yra vedama “negai
lestinga kova”. Neseniai didieji 
politrukai griežtai pasisakė prieš 
Kinijos kultūrininkus, kurie ne
seka partijos pirmininko Mao 
Tze Tungo mokslu meno, litera
tūros, švietimo srityse. Tie in
teligentai nepasiduoda partijai 
perdirbti jų galvoseną, bet pri
sidengdami komunistų vardu, 
priešinasi partijai. Kariuome
nės laikraštis įspėja tuos inteli
gentus, kad jie nustotų vaizdavę 
“Lordus” ir nusilenktų Kinijos
masių reikalavimams. Darbinin-J 
kai, kaimiečiai ir kareiviai, ap
siginklavę Mao Tse Tungo moks
lu, turi nepaprastai gerą uoslę 
ir moka atskirti gėles nuo nuo
dingų piktžolių, įspėja laikraš
tis.

Ilga, kieta kova
Praėjusį šeštadienį kinų žinių 

agentūra pranešė, kad premje
ras Chou En Lai savo kalboje 
pasakė, kad “Mūsų šalyje dide
lės istorinės vertės revoliucija 
prasidėjo kultūrinėje srityje. 
Tai bus kieta ir ilga kova, kuri 
parodys, ar ideologiniam fron
te laimės buržuazija, ar prole
tariatas”.

Neseniai labai žymus moksli
ninkas ir rašytojas Kuo Mo Jo, 
ilgus metus vedąs Kinijos kultū
rinius užsimojimus, geras Mao 
Tse Tungo draugas, viešai pri
sipažino, kad visas jo knygas ga
lima būtų sudeginti, nes pagal 
šių dienų standartus jos nieko! 
nevertos. Kuo Mo Jo yra Ki
nijos mokslų Akademijos prezi
dentas ir Rašytojų draugijos pir
mininkas.

Diktatūrose, kokios jos bebū-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Karinė vadovybė pranešė, 
kad liepos mėnesį į kariuomenę 
bus pašaukta vėl daugiau jau
nuolių — 25,000 vyrų. Jie visi 
šaukiami armijom

♦ Detroite General Motors 
pranešė, kad automobilių gamy
ba bus ateinančią savaitę suma
žinama. šis pranešimas tuoj nu
mušė kainas New Yorko akcijų 
biržoje iki —7.5 punktų.

♦ Buvęs senatorius Barry 
Goldwater pareikalavo, kad sena
to užsienio reikalų komiteto pir
mininkas, senatorius Fulbrigh- 
tas pasitrauktų iš savo pareigų. 
Kai kurie jo pareiškimai, sako 
Goldwateris, padeda priešui.

♦ Specialus prezidento pasiun
tinys Harriman atvyko į Žene
vą pasitarti su Tarptautinio Rau
donojo Kryžiaus direktorium dėl 
amerikiečių belaisvių šiaurės 
Vietnamo rankose.

♦ Prezidentas Johnsonas įsa
kė padidinti kviečiais apsėjamų 
laukų plotą, nes pasaulyje yra 
jaučiamas kviečių trūkumas.

♦ Čikagoje buvo peršautas ne
gras kandidatas į atstovų rūmus 
Fred Hubbart. Jis kandidatuoja 
kito negro, dabartinio atstovo 
Dawson rajone. Negrų teisių 
veikėjas, komikas Gregory pa
skyrė 10,000 dolerių tam, kas 
suras pasikėsintoją ir išaiškins, 
kas jį nusamdė.

kraštus, kurie patys rodo pastan
gų pagerinti savo žemės ūkį. 
Egiptas daugiau išleidžia sunkia
jai pramonei ir ginklams. Todėl 
Washingtonas labai nenoriai 
svarsto maisto tiekimą Egiptui.

Lurleen Wallace, terminę baigiančio Alabamos gubernatoriaus žmo
na, didele balsu dauguma laimėjo pirminius rinkimus. Ji bus de
mokratu partijos kandidate Alabamos gubernatoriaus pareigoms.

Sovietų Kapitza 
lanko Britaniją

LONDONAS. — Į Britaniją 
privataus vizito atvyko žinomas 
sovietų mokslininkas Piotr Ka
pitza. Jis iki 1934 metų gyveno 
ir dirbo mokslinį darbą Cambri
dge universitete, kur pasižymė
jo fizikoje. Atvykęs į' Britani
ją būdamas 27 metų, Kapitza, 
rusų generolo sūnus, Britanijo
je smarkiai pagarsėjo ir buvo 
priimtas į Karališkąją Mokslų 
Akademiją, į kurią užsieniečiui 
ne taip lengva patekti.

Iš Britanijos Kapitza kelis kart 
važiavo į Sovietų Sąjunga ap
lankyti savo giminių. Tačiau 
1934 metais Stalinas jo nebeiš
leido grįžti ir nuo to laiko Kapi
tza dirba Sovietų Sąjungai.

Spaudos konferencijoje Kapit
za pareiškė, kad santykiai tarp 
sovietų ir vakarų pasaulio page
rės, kai nebebus daugiau moks
linių paslapčių. Tarptautinei tai
kai būtų pasitarnauta, jei būtų 
keičiamasi mokslininkais iš ka
rinių institucijų, žinoma, juo
kais pridūrė Kapitza, toks at
vejis dar negreitai bus.

Paklaustas, ar būtų naudinga 
sujungti Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos pastangas erdvės tyri
nėjimuose, Kapitza atsakė, kad 
yra naudinga turėti konkuren
ciją. Jo nuomone, sovietai yra 
Amerika pralenkę erdvės darbe, 
nors jie išleidę mažiau pinigų ir 
turi mažiau specialistų.

Kenijoje gausėja 
Kenyattos priešai
NAIROBI. — Kenijos prezi

dentas Jomo Kenyatta griežtai 
pasisakė prieš iš jo vadovauja
mos partijos išėjusius maišti
ninkus, kuriems vadovauja pa
šalintas iš viceprezidento vietos 
Odinga. Jo padėjėjas yra bu
vęs informacijos ministeris One- 
ko. Jie visi nutarė atsiskirti 
nuo valdančios Afrikos tautinės 
unijos partijos ir sudaryti opo
zicijos bloką.

Kenyatta paskelbė, kad maiš
tininkų atstovaujamuose rajo
nuose bus nauji rinkimai. Šitą 
išgirdę 12 opozicijos narių vėl

1 sugrįžo į Kenyattos partiją.
Visas tas rūgimas Kenijoje, 

užsienio stebėtojų nuomone, yra 
komunistinės Kinijos agentų 
darbas. Neseniai Odinga pasiūlė 
dviem buvusios Mau Mau orga
nizacijos nariams didelę sumą pi
nigų, kad jie suorganizuotų gin
kluotą opoziciją prezidentui Ke- 
nyattai. šis tačiau apie tą pa
siūlymą greit išgirdo ir griebėsi 
griežtų priemonių. Kinijos ap
mokyti maištininkai siunčiami į 
Rodeziją ir į Keniją. Jie bando 
išnaudoti Afrikos genčių nesu
tarimus, kurstydami vieną gen
tį prieš kitą.

Prezidentas Johnsonas, atida
rydamas konferenciją, pareiškė, 
kad Amerikos ekonomikoje pasi
rodo nerimą keliančių ženklų, 
kurie kilo iš dabartinio gerbūvio. 
Jis prašė konferenciją apsvars
tyti visus ekonominio gyvenimo 
aspektus ir nežiūrėti į juos dar
bininkų ar biznierių akimis, bet 
įsivaizduoti, kad “esate prezi
dentu ir galvojate, kokių prie
monių griebtis”.

Kainos pakilo
Prezidentas nurodė konferen

cijai, kad per paskutinius metus 
vartotojų kainos pakilo 2.8 nuo
šimčius, o urmo kainos padidė
jo net 4 nuošimčius. Gyventojai 
jau reiškia nerimą dėl vis kylan
čių pragyvenimo kaštų, atlygini
mai padidėjo daugiau negu ki
tais metais, jau trūksta apmo
kytų darbininkų. Visa tai rodo, 
kad Amerika atsidūrė infliaci
jos pavojuje. Prezidentas pra
šė apsvarstyti visus faktus ir 
visas galimas priemones. Jis 
prašė konferencijos dalyvius pa
sisakyti ir dėl jo nustatytų sa
vanoriškų gairių darbininkams, 
bei jo kitų metodų pagerinti eko
nominę Amerikos būklę.

Konferencijoje daugiausia kri
tikos susilaukė prezidento gai
rės darbininkų unijoms. Jis rei
kalauja, kad unijos nereikalau
tų algų pakėlimo didesnio kaip 
3.2 nuošimčių. Prezidentas ra
gina pakelti produkciją ir tikisi, 
kad žmonės, kur produkcija pa
kilo, nupigintų savo produktų 
kainas.

Darbininkai skundžiasi
Darbininkų unijų vadai kon

ferencijoje nurodė, kad unijos 
prisilaiko prezidento gairių, ta
čiau biznieriai neprisilaiko. Tas 
darbininkus pastato į sunkią pa
dėtį. Prekės pabrangsta, o jų 
atlyginimai stovi vietoje. Dėl to 
unijos grasina neprisilaikyti 
prezidento nustatytų nustatytų 
gairių, kol jis nesustabdys pre
kių kainų kilimo.

Washingione pranešė, kad 
JAV ambasadorius Lenkijoje 
Gronouski šiandien atvyksta Į 
Washingtona, kur jis praneš 
prezidentui apie savo patyrimus 
Rytų Europos sostinėse, kur jis 
tyrinėjo prekybos santykių iš
plėtimo galimybes. Gronouski 
jau yra pareiškęs, kad jis prita
ria, kad Amerika duotų komu
nistinėm vyriausybėm Rytų Eu
ropoje paskolų ir kreditų, kurie 
būtų panaudoti platesnei preky
bai su Amerika.

Nors Amerikos prekybai su 
komunistiniais kraštais dažnai 
mėgstama duoti įvairių patei
sinimų, tačiau nėra paslaptis, 
kad Amerikai, kaip ir kitiems 
pramonės kraštams yra svarbu 
turėti daugiau rinkų savo gami
niams. Rytų Europos kraštai su 
savo keliais šimtais milijonų gy
ventojų kol kas yra neišnaudo
jama, plati rinka Amerikos ga
miniams. Amerikos biznio va
dai jau seniai spaudžia vyriausy
bę nuimti suvaržymus nuo pre
kybos su komunistų kraštais.
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CLEVELANDO BENDRUOMENĖ
Clevelandas garsus Lietuvių 

Bendruomenės organais — čia 
yra PLB valdyba, PLJK finansų 
ir talkos komisijos, Jaunimo me
tų komitetas, čia leidžiamas Pa
saulio Lietuvis, bet kad būtų 
bent viena kontrolės komisija — 
neteko girdėti. Matyt, kad ji 
tokioms aukštoms institucijoms 
nėra reikalinga, čia yra ir dvi 
LB apylinkės. Dažnas lietuvis, 
traukdamas pečius, klausia, ko
dėl jos dvi, o ne viena, ypač kada 
taip sunkiai besudaromos naujos 
valdybos. Pernai pirma apylin
kė tik iš antrą kartą šaukto susi
rinkimo išsirinko pastovesnę val
dybą. šiais metais tas pats var
gas ištiko antrą apylinkę. Į šios 
apylinkės metinį narių susirinki
mą, įvykusį š. m. balandžio 24 
d., atvyko tik 10 narių, neskai
tant pačios valdybos ir kontro
lės komisijos. Iš valdybos pirm. 
P. Mikšio pranešimo paaiškėjo, 
kad šiai apylinkei priklauso per 
200 narių, sumokėjusių tautinio 
solidarumo įnašus, tačiau į su
sirinkimus niekas jau nebenori 
eiti. Nesilanko net ir tie, kurie 
sako ir rašo, kad gero lietuvio 
esanti pareiga lankyti susirinki
mus.

šys pasijuto Kamanto pajuoktas 
ir įžeistas. Kamantas, kuris yra 
inžinierius, negalėjo nežinoti, kad 
diplomai išduodami tik mokslą 
baigus. Be to, šis kongreso rė
mėjo pažymėjimas, Kamanto iš
rašytas, ne Mikšio, bet apylin
kės valdybos vardu. Ten iš viso 
jo vardo nėra ir negalėjo būti. 
Gavosi toks vaizdas, kad su šia 
pajuoka Kalnantas lyg sakytų 
diplomuotam teisininkui Mik
šiui, kad jo diplomas šiame kraš
te yra bevertis, todėl jam įtei
kiąs kitą diplomą. Manau, kad 
Mikšys niekinamas dėl to, kad 
jis turėdavo drąsos kartais pa
sakyti, jog kongreso rengėjai 
vienur ir kitur darą klaidų. Patį 
kongresą Mikšys nuoširdžiai rė
mė ir remia, nes ne be jo suti- 
kirho kongresui paskirta 165 dol. 
Jis pats rinko aukas susirinki
muose ir po butus, platino jauni
mo metų kalendorių, išdalino au
kų lapus savo valdybos nariams 
jr juos kvietė greičiau įsijung
ti į šį darbą, — ką jie ir yra pa
darę. Tenka paminėti, kad Ka
manto tariamas diplomas yra 
tas pats kongreso rėmėjo ženk
liukas — pažymėjimas su p. Ba- 
chuno, Zaparecko ir Kamanto

Jauni japoniukai, jų arpe ir keturių mėty princas Hiro, - a virvę Tokijo sporto aikštelėje. Princas Hiro, 
betempdamas virvę, nukrito. Jis sukėlė gardaus juoko .ėvams ir visiems žiūrovams. Bet tuo pačiu metu ir jis 

pats juokėsi.

KAIP APSISAUGOTI NUO TORNADO

Baigus pranešimus ir juos su
sirinkimui patvirtinus, valdyba 
atsistatydino. Prasidėjo naujų 
kandidatų siūlymas. Greit visi 
atšaukė savo kandidatūras. Tam 
mažam šio susirinkimo būreliui 
plojant ir prašant seną valdybą 
pasilikti dar vienus metus, su
tikimas iš jų nebuvo gautas. 
Pirm. Mikšys pareiškė, kad jis 
jau keturius metus eina šias pa
reigas, kad šį kartą su malonu
mu laukia, kad kas kitas jas per
imtų.

L. B. centro valdybos pirm. 
J. Jasaitis, atsitiktinai iš Barz- 
duko 60 metų amžiaus sukakties 
pagerbimo atvykęs į šį posėdį, 
padėkojo valdybai už atliktus 
darbus. Deja, klausimo bei pa
siūlymo, kad šias dvi apylinkes 
reikėtų sujungti į vieną, iš Ja
saičio neteko sulaukti.

baigiantis posėdžiui atvyko ir 
PLB valdybos vicepirmininkai 
St. Barzdukas ir Vyt. Kamantas. 
Jie abu yra šios apylinkės nariai 
— čia sumoka bendruomenės mo
kestį. Susirinkimo prezidiumo 
pirmininko dr. K. Pautienio vei
das pasidarė piktas ir lyg sakyte 
sakė: “Ponai aukštieji bendruo
menės vadovai, kodėl jūs nevyks- 
tat į šį savo apylinkės narių me
tinį susirinkimą, kodėl jūs tik 
dabar atvykot lyg pasijuokti, 
kada visa valdyba tsisakė sekan
čiai kadencijai, ©naujos valdybos 
nebuvo galima sulipdyti”.

Prezidiumo sekretorius, jau
nas inž. R. Bublys, būdamas vi
sada rimtas, išdidus, pilnas sa
vimi pasitikėjimo, retai kada ro
dąs šypseną, šiuo metu tiesiog 
juokėsi ir lyg sakė: “Ponai va
dai, kodėl jūs kitiems taip daž
nai sakot ir rašot, kad kas nelan-

parašais, bet padarytas ant ge
resnio popieriaus ir dešimt kar
tų didesnis. Jis išduodamas tik 
stambesniems rėmėjams. Įdo
mu, kiek kainuoja jų pagamini
mas ir persiuntimas į visus kraš
tus ? Kažin, ar už pinigą nebūtų 
buvę geriau dar vienam jaunuo
liui bent dalinai apmokėti kelio
nę. Manyčiau, kad būtų buvę pa
tenkinti tie didieji aukotojai, 
gaudami ir tą mažą pažymėjimą.

Prieš uždarant šį 10 narių su
sirinkimą,. PLJKK pirmininkas 
A. Zapareckas (jis čia pasirodė 
irgi iš Barzduko pagerbimo), 
kvietė visus atvykti į jaunimo 
kongresą ir prašė paremti kon
gresą. aukomis, nes nuo lėšų tu
rėjimo priklausysiąs kongreso 
pasisekimas.

Pasibaigus posėdžiui, kongre
sinių komisijų pirmininkai pra
dėjo vieni kitus klausti, kodėl 
niekas iš jų rieina po butus aukų 
rinkti. Finansų komisijos pirm. 
Kamantas sako, kad tai Jaunimo 
Metų komiteto darbas, o šio ko
miteto nariai jau seniai yra pa
rodę, kad jų pareiga esanti pri
imti iš kitų kraštų atvykusį jau
nimą, jį apgyvendinti, lydėti į 
stovyklas bei vietoje daryti pa
rengimus. Esą, prisidėtų ir prie 
aukų rinkimo, jei ir finansų ko
misija tai darytų.

čia pat, viešai salėje, Jaunimo 
metų komiteto pirm. Kižys pa
reiškė Kamantui, kad šio komi
teto nariai niekam tikę, kad tokį 
blogą komitetą sudaręs Mikšys. 
Kmantas pareiškė, kad Mikšiui 
buvę sakyta šį komitetą sudary
ti ife organizacijų pirmininkų, 
bet jis to nepadaręs.

Gerai žinau, kad čia Mikšys 
visai be jokio pagrindo kaltina
mas. Jis tą komitetą suorgani
zuoti buvo pavedęs Kižiui, kaip 
apylinkės valdybos nariui jauni
mo reikalams. Mikšys, tik po 
kelių dienų, gavęs Kižio praneši
mą, kad niekas nenori iš organi
zacijų pirmininkų įeiti į šį komi
tetą, sukvietė šio komiteto na
rius. Jie visi yra jauni ir visiems 
gerai žinomi kaip gabūs jauni
mo organizacijų veikėjai. Jie vi
si yra sumokėję ir Liet. B-hės 
nario mokestį. Įdomu paklaus
ti Barzduką ir Kamantą, kodėl 
jų sudarytose finansų ir talkos 
komisijose nėra nė vieno jau
nimo organizacijų pirmininko, 
tačiau jiems jie visi yra geri, 
nors daug iš jų niekad nėra mo
kėję ir bendruomenės mokesčių.

Barzdukas dažnai sako ir ra
šo, kad, girdi, kas nesumoka tau
tinio solidarumo mokesčių, tas 
neatlieka gero' lietu vib pareigos, 
o komisijas sudarinėja priešin
gai.

Keisčiausia, kad Jaunimo me
tų komiteto pirm. Kižys, ten pat 
salėje sakydamas, kad šio komi
teto nariai niekam tikę, nurodė 
kaip pavyzdį, atseit, labiausiai 
netinkamą Nijolę Sabataitytę. 
Deja, ji pati pirmoji ėjo į su
sirinkimus su aukų lapais, nors 
ir pritardama kitiems šio komi
teto nariams, kad šis darbas pri
klauso finansų komisijai. Tada 
dar ir pats vajus nebuvo pradė
tas, — jis čia Cleveland© prasi
dėjo kovo 6 d., Atrodo, kad tie 
žmonės puolami ir niekinami tik 
todėl, kad jie ne jų “plauko”. 
Santarietė Danguolė Bartuškai-

tė jau pasitraukė iš šio komiteto. 
Jei komiteto nariai ir toliau bus 
niekinami be jokio pagrindo, 
greit gali tekti sukurti naują 
komitetą. Vėl būtų naujas var
gas, vėl bereikalingos išlaidos. 
Dar vis tiek nepasimokyta iš 
praeities, kada finansų komisija, 
vad. Pr. Razgaičio, pasitraukė, 
o buvo sudaryta dabartinė, vad. 
V. Kamanto, visos krūvos blan
kų buvo iš naujo spausdinamos. 
Kiek jos kainavo, galėtume su
žinoti tik iš kontrolės komisijos, 
jei ji būtų.

šie daviniai rodb, kad yra la
bai daug tuščios garbės ieškoji
mo, o pats kongresas ir jo jau
nimas paliekamas kažkur toli ir 
labai toli. P. Papartis

Pasveikink savo draugus 
nėr "Nau1 ienas"

Devynių dienu ir didelių akiu Anna Marie Patsios turi pamėlyna
vusia, o vietomis ir pajuodavusią akį. Smūgį ji gavo Hamiltono, Ont., 
ligoninėje, gimdymo metu. Gydytojai tvirtina, kad mėlynė jai dings, 

kai užaugs.

Oro tyrinėtojai perspėja, kad, 
gegužės ir birželio mėnesiai 
yra tornadų mėgiamiausieji 

i mėnesiai ir kad tornadų zonai 
priklauso Illinois, Indiana, Mi
chigan ir Wisconsin.

Illinojus skaitomas dešiintb- 
jje vieloje tornadų dažnumu, 
; bet antroje vietoje po Arkan
sas žmonių užmušimu. Torna- 

| dai ne tai]) seniai pradėjo šiau- 
! rėn lankytis, bet juo toliau, juo 
labiau pamėgo lankytis. Pir

mas tornadas Chicagoje užre- 
jgistruotas lik 1876 m. gegužės 
| G dieną.

Kam pažinti 
tor icdo straublį?

Paprastai tornado straublys 
(panašus į dramblio) pradeda 
iš debesies leisti žemyn, savo 
smaigaliu pasiekdamas žemę, 
kur išrauna, sumala, iškelia 
aukštyn ir išmėto aplinkui sau 
po taku aptinkamus medžius, 
namus ir kitokius daiktus — 
ir užkluptus žmones. Iš arti 
tornadas dunda “kaip šimtas 
aeroplanų” arba “tūkstantis 
prekinių traukinių”.

Tornadai dažniausiai prasi
deda drėgną karštą popietę, 
kai vėjas iš pietų ir danguje 
formuojasi “baugūs”, dažniau 
žalsvai tamsios spalvos, debe
sys. Paprastai tornadus seka 
smarki perkūnija. Tornadų de
besys slenka tartum “versda
miesi per galvas” ir sparčiai 
didėdami tik ne iš viršaus, bet 
“priaugdami” iš apačios. Illi- 
nojuj tornadai dažniausiai 
smogia vėlai pavakariais ar 
vakarais. Didesnioji tornadų 
pusė čia praėjo tarp 3 ir 7 vai. 
popiet.

Paprastai tornadas praeina 
iki 15-16 mylių ilgumo ir .apie 
bertainį mylios pločio “alėjia”, 
bet yra buvusių ir iki 300 my
lių ilgumo.

Tornado greitis nuo 20 iki 40 
mylių per valandą, bet yra pa
siekę net iki 68 mylių greitį. 
Pačiame tornado viduje vėjo 
verpetas sukasi daugiau kaip 
300 mylių per valandą greičiu.

Nuo tornado geriausia 
“lysti j žemę”

Geriausia nuo tornado ap
sauga namų rūsys (beisiuon- 
las), tuneliai, požemiai ir 1.1. 
Apsaugo tvirti ant plieno stulpų 
statyti mūro namai. Saugotis 
nebūti arti langų. Jei namuose 
rūsio nėra, blogiausiu atveju 
patariama viduryje kambario 
pasilysili po sunkiųjų baldų. 
Saugotis salių ir bendrai pasta
tų su silpnais stogais. Juodas 
straublys gali “sučiulpti” net 
solidų mūrinį namą ir iškėlęs 
aukštyn jį sutrupinti. Minneso- 
toj toks juodas straublys sykį 
iškėlė į aukštį 83 tonų geležin

kelio keleivinį vagoną su 117 
žmonių, nunešė per 80 pėdų ir 
numetė pakelėje į griovį. Tor
nado nešami daiktai tiek smar
kiai skrenda, kad menkas 
šiaudelis gali perverti kaip iš 
lanko iššauta strėlė .. .

Praeitais metais 912 tornadų 
buvo Jungtinėse Valstybėse, jų 
didžiausioji dalis siaubė Illi- 
nojuj, Iowa, Indianoje, Michi
gan©, Wisconsin© ir Ohio. Vie
ną tik sekminių dieną 271 žmo
gus žuvo šiose valstijose.

šiemet pirmieji tornadai pra
sidėjo: balandžio 4 d. St. Pe- 
tersburge - Tampoje, Fla.; ko
vo 4 d. Jackson, Mississippi; 
vasario 14 d. Sevierville, Tenn.; 
balandžio 12 d. Denison, Tex., 
ir Glen Ellyn, arti Chicagos.

PAUKŠČIŲ GIMDYMŲ 
KONTROLĖ

New Yorko piliečiai mišriais 
jausmais reagavo į pranešimą, 
jog buvo daromi bandymai, kaip 
sumažinti karvelių “tautą” Man
hattan© vakarinėje dalyje. New 
Yorke karvelių (balandžių) šiuo 
metu skaitoma apie 5 milijonai. 
Vienai karvelių, grupei buvo duo
dama natūralaus lesalo, kitai to
kiai pat grupei to paties lesalo, 
užtaisyto vaistu, vad. SC12937, 
kurio paragavę pataitės lieka 
bergždžios iki šešių mėnesių. Pa
lyginus abidvi karvelių grupes, 
nustatyta, kad gimdymo kont
rolės vaistais maitinti karveliai 
išperėjo dviem trečdaliais ma
žiau, negu ta grupė, kuri tų vais
tų negavo, žinios iš Missouri 
praneša, kad ten pasiekta dar ge
resnių rezultatų: ten karvelių 
gimdymo kontrolė pasiekė 95 
nuošimčių, tai yra iš 100 kiauši
nių 95 nebuvo apvaisinti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

ko bendruomenės susirinkimų,
tas neatlieka gero lietuvio parei
gų”. O gal jis juokėsi iš vaka
rykščio Barzduko pagerbimo, ku
riame jubiliatas savo ilgam žo
dyje nė žodelio neprasitarė, kad 
ryt jis visus kviečia į šį savo 
apylinkės narių metinį susirin
kimą, kad šiandien vaišių stalas, 
o ryt prilaikykim tą bendruome
nės darbo stalą, apie kurio sun
kumus ir laimėjimus tiek daug 
visų buvo prišnekėta. Tenka pa
minėti, kad jau kelinti metai, 
kaip šios apylinkės susirinkimai 
nėra matę Barzduko, nors jis 
visai čia pat gyvena. Nei Barz
dukas, nei Kamantas neklausė 
kodėl toks mažas susirinkimas, 
kodėl valdyba nesutinka dar vie
nus metus pasilikti, kodėl nebu
vo galima naują valdybą sulip
dyti, ir ar nereikėtų šias abi apy
linkes sujungti į vieną apylinkę.

Kamantas, paprašęs balso, lai
kydamas rankoje didelį popie
riaus gabalą, pareiškė, kad jis 
atnešęs ponui Mikšiui diplomą 
už paskyrimą jaunimo kongre
sui 165 dol. iš apylinkės iždo.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE J j

CHICAGO SAVINGS 4-^
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp Žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galely pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto Įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

GR 6-7575

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mikšys, net nepažiūrėjęs į tą 
tariamą diplomą, numetė jį ant 
stalo.

• Insured Family Savings
• College Bonus Saviilgs
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Booms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY ..............;.......
TUESDAY .....................
WEDNESDAY ..................
THURSDAY .................
FRIDAY ........................
SATURDAY ..................

VALANDOS:

.... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. —12:30 P.M.

Visiems buvo aišku, kad Mik-
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Iš AMŽINOJO PAVASARIO SUGRĮŽĘ 
MAN1TOROJE RADO KALNUS SNIEGO 
Rašo Povilas Liaukevičius iš Portage la Prairie

Liaukevičius grįžęs iš Floridos atsi- 
kasa savo namus iš po sniego!

Nors jau senokai, kai paliko
me tą žemės rojaus kraštą, bet 
iš atminties negali išnykti ža
lios žydinčios žemės vaizdai, 
skaistus dangus, šiltas oras, va
sariškai apsirengę žmonės ir mė
lynuojančios Atlanto vandenų 
platybės išilgai Miami Beach, 
Floridoje.

Kaip sakoma, buvus Ryme rei
kia ir popiežių pamatyti, nes ki
taip niekas nepatikės, kad ten bu
vai. Taip ir j Floridą nuvažiavęs 
būtinai turi pamatyt Miami. Ten 
važiuoti norėjome, bet ir bijojo- 
mės, jokių pažįstamų neturėda
mi. Bet kaip sakoma, nėra blo
go, kurs neišeitų į gerą. Tik iš 
stoties išėję, susitikome būrį sa
vo tautiečių, kurie mums parū
pino apsistojimo vietą pas Petrą 
ir Barbutę Ermalavičius, tad ir 
vėl pasijutome kaip namie sa
vo mielų tautiečių tarpe ir jų 
globoje.

Nemažai čia yra apsigyvenusių 
net kanadiečių lietuvių, ypač iš 
Montrealio. Dalis pasirodė man 
gerai pažįstami iš gyvenimo lai
kų Montrealyje. Net atsirado 
giminių. Nemaža dalis čia at
važiuoja sau sveikatos taisyti. 
Daugiausiai čia lietuvių tautie
čių susitiksi lietuvių klubuose, 
čia kaip ir daug kur kitur yra 
du: vienas tautinis lietuvių klu
bas ir kitas yra, kurs save vadi
na “progresyviu”.

Pirmutinį sekmadienį ponai 
Liulevičiai nuvežė į Lietuvių 
Klubą, kur teko nustebti gausu
mu tautiečių, suvažiavusių iš 
įvairių Amerikos miestų, ypa
tingai iš Chicagos, taip jau iš To
ronto, Montrealio ir kitų Kana
dos miestų bei vietų. Garbė Flo- 
ridos lietuviams, kad būdami ir 
senesnio amžiaus neiškriko tar
pe svetimųjų, bet susikūrė savo 
klubus, kur susitinka ir drau
gauja kaip savi tautiečiai lietu
viai ir tęsia Lietuvos vadovavi
mo darbą.

Klube puiki salė, gražiai de
koruota scena su vaizdais iš Lie
tuvos — šiaudais klota bakūžė 
ir kiti senovės Lietuvos kaimo 
vaizdai gyvai primena gimtąjį 
kaimą, kur teko praleisti savo 
vaikystę.

čia vyksta įvairių lietuviškų 
organizacijų susirinkūmad, pa
rengimai, minėjimai ir viskas, 
kas tik surišta su lietuvišku vei
kimu. Klubo steigėjams ir orga
nizatoriams mes esame giliai dė
kingi, nes iš tolimų kraštų at
važiavę čia tuojau pasijuntame 
kaip namie.

Antrą sekmadienį p. Liulevi
čiai aprodė miestą ir užmiesčių 
įdomybes. Miestas tikrai gražus 
ir smarkiai auga naujais gyve- 
namis namais1 ir biznio pastatais. 
Man, kaip buvusiam ūkininkui, 
žinoma, užmiesty buvo meiliau
siai ir arčiausiai prie širdies? čia 
ištisi plotai raudonuoja pomido
rų, raudonųjų žemuogių ir viso
kiausių šiltųjų kraštų gėrybių, 
ir viskas pribrendę, prinokę sky

current dividend

414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

nimui. Kuomet pas mus, Mani- 
tcboje, pats viduržemis ir sniego 
kalnai, ir speigas veidus svilina, 
čia Floridoj būdamas užmiršti, 
kad kur nors gali būti toks daik
tas, kaip žiema...

Liulevičius mus nuvežė paro
dyti čia pat užmiestyje mūsų 
pusbrolio latvio savo mylimai 
merginai pastatytą pili. Toji pi
lis iš tikrųjų verta didelio dėme
sio ir plataus aprašymo. Bet ta
tai gal kas kitas padarys.

Nes jei žmogus, mums gimi
ningas tautietis latvis, nuo IDS’S 
metų per 20 metų statė — var
go tokią milžinišką struktūrą dėl 
meilės vienai moteriai, tai tik 
liudija, kad meilė kalnus gali 
nuversti.

Kiti montrealiečiai, ponai Ma- 
rozai, dabartiniai Miami gyven
tojai, aprodė zoologijos sodą, kur 
pilna iš viso pasaulio visokiau
sių žvėrių, gyvulių, šliužų ir bež
džionių.

Parvažiavę į savo Manitobos 
prerijas kovo 20 dieną radome 
kalnus sniego, po vos tik praū- 
žusios didžiausios audros, kokios, 
sako, nebuvę Manitobos provin
cijoje nuo pamenamų laikų. Per 
porą savaičių sniegą nuleido ir 
ūkininkai bandė pradėti žemės 
darbus. Bet šiandien po dau
giau kaip mėnesį laiko, balandžio 
27 d. jau antra diena siaučia 
sniego audra, kuri užnešė ke
lius, užpustė gatves. Šią savo ko
respondenciją rašydamas, stebiu 
pro langą, kaip didžiulis sniego 
pūgas kankinasi gatvėje, nega
lėdamas susidoroti su daugybe 
sniego. Atrodo, kad šiemet pas 
mus visai nebus pavasario. Gal 
teks atgal bėgti į Floridą, šiaurė 
per anksti peršaukė...

Winnipego miestas jau tikė
josi, kad tvano pavojus iš Rau
donosios upės jam yra praėjęs 
ir buvo pradėjęs nuiminėti pot
vynio apsaugos užtvankas. Bet, 
atrodo, kad po šio staigaus, vėly
bo ir nelaukto sniego upės pot
vynio pavojus bus smarkiai pa
didėjęs ir užtvankas beuždėti ga
li būti per vėlu. Kad vėl neištik
tų potvynio katastrofa, kaip aną 
pavasarį prieš dešimt ar dau
giau metų.

Baigdamas, dar kartą didelis 
ačiū St. Petersburg© ir Miami 
miestų mieliems lietuviams tau
tiečiams už tokį malonų mūsų 
priėmimą. Tai viskas pasiliks at
mintyje, kol gyvi būsime. O gal 
teks ir vėl pasimatyti...

Povilas ir Julė Liaukevičiai

Lietuvių Moterų 
Piliečių Lyga

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos susirinkimas įvyko balan
džio 28 d. Dalyvavo nemažas 
skaičius narių. Pirmiausia bu
vo skaityti užrašai iš pereito 
susirinkimo. Priimti vienbal
siai. Buvo aptarti įvairūs orga
nizacijos reikalai ir pranešta, 
kad serga Felicija Norvilienė. 
Palinkėta jai greit pasveikti ir 
narės pasižadėjo ją aplankyti.

Lyga paminės Motinos die
ną. Tai bus 34-tas minėjimas. 
Ta proga rengiama vakarienė, 
kurios metu bus atlikta trum
pa programa. Vakarienė ren
giama šeštadienį, gegužės 7 d.. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Prasidės 7 vai. va
kare. Norinčios dalyvauti, pra
šomos pranešti M. Zolpienei 
telefonu: YA 7-2576.

Narės nutarė sekantį susi
rinkimą laikyti birželio 30 d.

Pirmoje eilėje iš kairės i dešinę: dr. Ašoklis, dr. Lenkauskas, dr. Razma, dr. Balukas, dr. Kisie
lius, dr. Valaitis, dr. Balšaitytė. Antroje eilėje: inž. Naudžius, dr. Poškus, dr. Tauras, St. Rauc- 

kinas, J. Bagdonavičius ir dr. Šimaitis.

LIETUVIU FONDO TARYBOS 
VIEŠAS PAREIŠKIMAS

“Naujienų” š. m. balandžio 
mėn. 23 d. numeryje buvo iš
spausdintas straipsnis: “Slap
tas specialus privalus fondas 
Lietuviu Fonde”, kuriame au
torius, pasirašęs inicialais J. L., 
bando įžiūrėti LF kokius tai 
slaptumus bei privatiškumo 
tendencijas.

LF Taryba, dalyvaujant 
dviem Kontrolės Komisijos na
riams, š. m. balandžio mėn. 
27 d. posėdyje, Jaunimo Cent
re, svarstydama einamuosius 
fondo reikalus, svarstė ir kal
bamą “Naujienų” straipsnį. 
Apsvarsčiusi ir išnagrinėjusi 
jame iškeltas mintis, LF Tary
ba vienbalsiai nutarė paskelbti 
viešai visuomenei šį pareiški
mą:

PRIE KOMUNISTŲ KAIP PRIE ENDEKŲ 
LIETUVIAI LENKIJOJE PERSEKIOJAMI

Vienas geras lietuvis Kanado
je, turįs žmoną iš Suvalkų Tri
kampio, susirašo su giminėmis. 
Čia pateikiamos ištraukos iš tri
jų laiškų, gautų iš Seinų-Puns
ko apylinkės.

Laiškas iš Seinų:
Nei kunigo nei maldaknygės
Pas mus Seinų parapijoje lie

tuvių yra daugiau nei lenkų, bet 
lietuviai savo pamaldų lietuvių 
kalba neturi. Lietuviai tuo rei
kalu yra susirūpinę ir stengiasi 
išsikovoti, kad būtų nors kiek 
lietuviškai, bet kol kas nieko ne
laimėjo. Yra tokių senelių, ku
rie nei vieno žodžio lenkiškai ne
supranta. Didelis yra trūkumas 
lietuviškų maldaknygių, bet pas 
mus lietuviškų knygų niekur nu
sipirkti negalima. Viena laimė, 
kad mūsų žmonės kartais gau
na iš jūsų krašto (Amerikos), 
bet ir čia negarantuota, nes len
kų paštas kai kada nepraleidžia.

Per jomarką, kai išeinu į gat
vę (Seinuose), tai daugiausia 
girdisi tik lietuviškai kalbant. 
Šią žiemą kai kunigas kalėdojo, 
kai kurie lietuvių kaimai kunigo 
visiškai nepriėmė; sako, kai nė
ra pamaldų mūsų kalba, tai len
kas kunigas mums nereikalin
gas. Girdėjau, kad kai kurie kai
mai nori pereiti į Punsko pa
rapiją. čia lietuvius labai jau
dina, kai bažnyčioje užgieda 
“krulova polska Marija” (Mari
ja, lenkų karalienė).

Kitas laiškas iš Seinų: 
žagaruose negeriau

Dabarties, mieliausia, apie lie
tuvius Seinų parapijoj. Niekas 
čia mums nepagerėjo. Nėrą iki 
šiol lietuviškų pamaldų. Jų nėra

Susirinkimui pasibaigus, bu
vo pasveikinta užrašų raštinin
kė Estella McNamee jos gimta
dienio proga. Palinkėta jai il
giausių metų ir daug sėkmės. 
Paskui prasidėjo vaišės, prie 
kurių prisidėjo ir jubiliatė. 
Pobūvis praėjo labai smagiai.

Ir vėl primenu: visos narės 
prašomos atsilankyti į Motinos 
dienos minėjimą šį šeštadienį.

M. Žalpienė, pirm.

1) LF Taryba yra labai dė
kinga ir didžiuojasi suaktyvin
ta LF organizavimo veikla, 
paskutiniu laiku pasireiškusią 
LF vadovybėje, LF vajaus ko
mitete ir daugelyje lietuvių 
apylinkių vajaus komitetuose 
bei per fondo įgaliotinius.

2) LF Taryba nepaprastai 
dėkinga tiems LF Tarybos na
riams bei kitiems dilesniems 
lietuviams, kurie, nesirekla- 
muodami, iš savo privačių pi
niginių padengia, tikime, kad 
ir ateityje padengs, didelę dalį 
LF organizavimo išlaidų, pa
likdami fondo pelną mūsų 
kultūriniams bei švietimo rei
kalams.

3) Visas LF organizavimo 
bei planavimo darbas yra LF 

nė Žagaruose, kur stovėjo se
na suirusi bažnytėlė, ir dabar ta 
pati tebestovi. Buvo Seinuo
se toks kunigas, kurs stengėsi 
bažnyčią žagaruose sutaisyti, o 
kunigas Karpavičius turėjo va
žinėti į Žagarus ir laikyti lietu
viškas pamaldas. O tas kunigas, 
kurs norėjo žagrų bžnyčią su- 
tisyti, vadinosi Aleksevičius, len
kiškai Oleksewicz. Buvo geras, 
mylėjo lietuvius ir sakydavo, 
“Kai išmoksiu lietuviškai, tai ir 
aš važinėsiu į žagarus, ale vys
kupui nepatiko, tai ėmė ir tą ku
nigą Aleksevičių perkėlė į kitą 
parapiją tolį nuo Seinų, ir viskas 
pasibaigė. Nežinia, kaip bus to
liau. O Punske buvo kunigas 
lietuvis ir taip pat yra Smalen- 
kose. Kai mirė kunigas Budre- 
vičius, tai dabar yra kunigas 
Kvartyrskis. Labai gražiai sa
ko pamokslus lietuviškai ir len
kiškai.

Dabar apie kunigo Budrevi- 
čiaus šermenis. Aš šermenyse 
nebuvau, tik tie pasakoja, kurie 
buvo. Sakė, labai ilgai (kūnas) 
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Tarybos ir Kontrolės Komisi
jos žinioje bei priežiūroje.

4) LF Taryba reiškia visiems 
LF organizatoriams visišką pa
sitikėjimą ir nuoširdžią padė
ką už atliktus didelius darbus, 
o mielus tautiečius nuoširdžiai 
kviečia, kurie dar nepriklauso 
LF, jungtis,į jo narių eiles per 
vietos vajaus komitetus, per jo 
įgaliotinius arba per LF centrą, 
sutaupant organizatoriams lai
ką ir susidarančias išlaidas, 
kurios padengiamos privačio
mis organizatorių lėšomis.

5) LF Taryba labai apgai
lestauja, kad spaudoje iškyla 
tokie tendencingi straipsniai, 
kurių tikslas yra klaidinti mū
sų visuomenę ir trukdyti fondo 
organizatorių mūsų tautai gy
vybinės reikšmės dirbamą 
darbą.

Lietuvių Fondo Taryba 

išgulėjo bažnyčioje — dvi nak
tis, belaukiant kada iš Lietuvos 
atvažiuos brolis, bet brolio ne
sulaukė ir pakavojo (palaidojo). 
Labai daug buvo kunigų ir vys
kupas, o žmonių tai labai daug 
buvo. Kun. Budrevičius kuniga
vo per 50 metų. Kai mama bis- 
kelį pagerės, aš nuvažiuosiu į 
Smalėnus ir viską smulkiai su
žinosiu.

Trečias laiškas:
Ir mokinius persekioja

Tiesa, kad lietuviškas jauni
mas ir pas mus stengiasi siekti 
aukštojo mokslo, bet už tai, kad 
mokslo siekia lietuvis, tai jam 
tą mokslą stengiasi sutrukdyti, 
kad nepasiektų.

Pavyzdžiui, D-tė (pavardė dėl 
atsargumo praleidžiama. Red.). 
Gdanske studijavo chemiją.

Iš pradžių, kol dar nežinojo, 
kad lietuvaitė, tai davė ir sti
pendiją, nes mokėsi labai gerai, 
bet kai sužinojo, kad lietuvaitė, 
tuojau rado visokių' priekabių 
ir priežasčių ir trumpu laiku net 
pašalino iš mokslavietės.

Taip pat buvo ir studentui J. 
C., kurs ten studijavo teisę. Kitą

Floridos gengsteris pakviestas liudyti nusikaltimu komisijai. Jis 
bijo, kad kiti gengsteriai jo neatpažintu, todėl ir apsidangstė. Jis 
papasakojo, kaip Miami policijos agentai gauna pinigus iš Miami 

gembleriu.

lietuvį V. A. pašalino iš kariškos 
mokyklos...

Iš šitos trumpos pavyzdžių 
lentelės galima įsivaizduoti, koks 
pas mus lietuvių moksleivių gy
venimas.

Bet nebūtina pavyzdžius im
ti tik iš aukštųjų mokyklų. Tas 
pats galima pasakyti ir apie ne
lygybes mūsų Seinų mokykloje. 
Lenkams ir pažymius geresnius 
rašo, ir pagiria, ir stipendijas 
skiria, ir įvairiais kitais atvejais 
lenkus stato pirmoje vietoje, o 
tu, vargšas lietuvi, niekur ne
turi balso, turi tylėti kaip pelė 
po šluota... Čia lietbviai apie sa
vo dalią sako: “Lietuvi, prikąsk 
liežuvi”, o apie buvusią nepri
klausomą Lietuvą dainuoja: 
“Ten šalelė daug geresnė, juoda 
duona ten gardesnė”.

Vilniaus Vytauto Didžiojo 
Gimnazijos 50 m. sukaktis

Vilniaus Vytauto Didžiojo 
Gimnazijos 50-ties metų minė
jimo rengėjai su dr. E. Ringum 
priešakyje, Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gai talkininkaujant, 
š. m. gegužės 28-29 dienomis 
visu rimtumu ruošiasi šią pir
mąją su lietuvių dėstomąją k. 
gimnaziją prisiminti ir tinka
mai pagerbti.

Gegužės nūn. 28 d. Jaunimo 
Centre bus akademija: paskai
ta, sveikinimai ir meninė da
lis; po akademijos — vakarie
nė. Įėjimas į akademiją bus 
nemokamas, o vakarienė — $5.

Gegužės mėn. 29 d. 12 vai. 
Tėvų Jėzuitų vienuolyno kop
lyčioje už visus gyvus ir miru
sius vilniečius bus laikomos šv. 
Mišios ir pamokslas.

Minėjimo programoje, kiek 
sąlygos leidžia, dalyvaus ir vil

niečių kūrybą atliks V. V. D. 
G-jos buv. auklėtiniai, šiuo me
tu aktyviai visuomeninėj, me
ninėj ar kitoj srity besireiškią.

Minėjimo rengėjai laukia vi
sų V. V. D. G-jos didelės šei
mos narių, jų artimųjų, laukia 
kiekvieno lietuvio, kam yra 
brangus lietuviškas veikimas, 
kuris norėtų arčiau susipažinti 
su ta švietimo įstaiga, kuri per 
penkiasdešimt metų “lyg ąžuols 
drūts”, jokių “audrų nebo
dama” lietuvybės ir gėrio sar
gyboje stovėjo.

Beje, jau dabar yra platina
mi kvietimai į akademiją ir 
vakarienę. Bet Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gos Chicagos sky
riaus nariams pakvietimai ne
bus išsiuntinėjami. Vakarienės 
šeimininkės maloniai prašo vi
sus, norinčius vakarienėje da
lyvauti, vietas užsisakyti iš 
anksto (bent kelias dienas prieš 
vakarienę) paštu (Adresas: J. 
Gaižutis, 5219 S. Fairfield, Chi
cago, Ill.), arba tel.: 735-7338; 
PR 6-5518.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“
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Italai statys dirbtuvę sovietams
Žinia iš Turino (Italijos) praneša, kad Fiat automo

bilių bendrovė apsiėmė pastatyti didelę automobilių dirb
tuvę Sovietų Sąjungoje, veikiausia, Ukrainoje. Dirbtuvė 
sugebėsianti pagaminti po 2,000 mašinų kasdien, arba 
apie 600,000 per metus.•

Sutartį pasirašė Fiat kompanijos garbės prezidentas 
Vittorio Valletta ir sovietų mmisteris automašinų gamy
bai A. M. Tarasov, no 17 dienų derybų Turine.

To biznio reikalais buvo atvykęs j Italiją ir sovietų 
užs. reikalų ministeris Gromyko. Jam teko išsiaiškinti 
kai kuriais klausimais ne vien su automobilių bendrove, 
bet ir su Italijos vyriausybe.

Tam milžiniškam bizniui finansuoti reikės kokių 500 
milijonų dolerių, kuriuos parūpins sovietų “Vneštorg” 
(užsienio prekybos) bankas ir italų valdžios kontroliuo
jama finansinė įstaiga, Instituto Mobiliare Italiano.

Kokiomis sąlygomis pinigai bus paskolinti, viešai ne
skelbiama, bet spėjama, kad palūkanų bus mokama 6 nuo
šimčiai, o ne 8, kaip Italijoje praktikuojama.

Keblus klausimas italams ir rusams buvo, kurį Fiat 
automobilių modelį pasirinkti, kad jisai tiktų Sovietų Są
jungos keliams ir klimatui. Fiat bendrovė turi didelį ma
šinų pasirinkimą svorio, dydžiu, išvaizdos ir kainų atžvil
giu. Bet sovietų krašte keliai primityvūs; asfaltuotų vieš
kelių nedaug, o distancijos ilgos; žiemos metu žiaurūs 
šalčiai ir sniego pusnynai. Tačiau po ilgų svarstymų su
rasta, kad sovietų sąlygoms tinkamiausias bus šiek tiek 
pakeistas naujas Fiat 124 modelis — vežimas penkiems 
keliauninkams. Bus perkami ir kai kurie įrankiai iš 
Aspierikos.

Tuo būdu sovietų krašte bus stengiamasi su Italijos 
kapitalistų pagelba išvystyti automobilių gamybos pra
monę. Rusai gamina savo darbo mašinas, kurios iš tiesų 
yra svetimų šalių (daugiausia Amerikos) gaminių pa
mėgdžiojimai, bet jų pagaminama labai mažai; net biu
rokratijos tarnams jų neužtenka, o kainos “nesvietiškai” 
aukštos.

Sugriaudami kapitalistinę pramonę, Rusijos valdovai 
nepajėgė duoti žmonėms nieko geresnio; neišrado nei 
tobulesnių darbo įrankių, nei našesnių gamybos metodų. 
Pramonė nusmuko, transporto priemonės pasiliko neiš
vystytos. Dabar, norėdami krašto ekonomiją pakelti, 
Kremliaus gudruoliai yra priversti kreiptis į kapitalis-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -----------------------$14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų$10.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kolonializmas, buržuazinis ir sovietinis
Aną dieną (gegužės 3 d.) j sukti atgal negalima. Bet Mask

va šitą “stebuklą” padarė!Naujienų vedamajame straips
nyje apie Sovietų Sąjungos 
Imperializmą buvo parodyta, 
kaip komunistų imperijos val
dovai ekonomiškai išnaudoja 
savo satelitus, parduodami 
jiems savo prekes brangiai, o 
už jų prekes mokėdami pigiai.

Taip seniau darydavo kapi
talistinės Europos tautos savo 
kolonijose Azijoje, Afrikoje ir 
didžiųjų vandenynų salose. Ta 
politika buvo praminta “kolo
nializmu”.

Sovietų Rusija praktikuoja 
kolonializmą ne svetimuose 
kontinentuose, bet savo kaimy
ną žemėse: Lenkijoje, Rumu
nijoje, Vengrijoje, Čekoslova
kijoje ir 1.1. šalyse, kurios 
buvo kultūriškai ir ekonomiš
kai pakilusios aukščiau už Ru
siją.

Senasis kąpitalistų kolonia
lizmas slėgė ir išnaudojo eko
nomiškai atsitikusias šalis, tuo 
būdu trukdydamas jų pažan
gą. Bet tuo pačiu laiku kolo
nijų gyventojų aukštesnieji 
sluoksniai turėjo tam tikrų pri
vilegijų ir jie ^mokėsi iš savo 
ponų, kaip kraštą valdyti. Il
gainiui tai paruošė dirvą tau
tiniams sąjūdžiams kolonijose. 
Rezultate — senasis kolonia
lizmas baigia išnykti.

Kitoks yra naujasis kolonia
lizmas, kurį praktikuoja savo 
kaimynų šalyse komunistinė 
Rusija.

Tos kaimynų šalys Europo
je buvo, kaip minėjome, eko
nomiškai pakilusios aukščiau 
už Rusiją. Jas pavergusi, so
vietų valdžia pasistengė nu- 
gramzdyti jas iki Rusijos lygio 
arba dar žemiau. Maskva jas 
tiesiog plėšė, grobdama jų pri
vatinius ir viešus turtus ir pa
versdama jų darbininkus ir 
ūkininkus vergais ir baudžiau
ninkais!

Jų pramonė tapo įjungta į 
rusų pramonės sistemą, jų že
mės ūkis — į Rusijos kolekty
vizacijos tvarką.

Tuo būdu komunistinė Ru
sija ne tik sustabdė ekononiinę 
pažangą satelituose, bet nustū
mė jų ūkinį gyvenimą atgal. 
Sakoma, kad istorijos rato pa-

tinių šalių biznierius. Per dešimtmečius kapitalistus kei
kė, o dabar prieš juos lenkiasi!

Lenino eksperimentas nuėjo niekais.

Tuo, iš tikrųjų, jos valdovai
— Leninas, Trockis ir Stalinas
— ir pagarsėjo. Jų vardai tapo 
istorijos puslapiuose įamžinti.

ATSPARUMAS 
KOMUNIZMUI

Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Andrei Gro
myko pasimatė Vatikane su 
popiežium ir kalbėjosi su juo 
45 minutes. Komentuodamas 
šitą faktą, David Lawrence, 
Washington© žurnalistas, rašo, 
kad vyriausias to pasimatymo 
tikslas dar neaiškus. Bet, tęsia 
Lawrence, komunistams tai 
buvo svarbus dalykas, nes

“Komunistų partijos Itali
joje, Prancūzijoje ir kitose 
Europos šalyse pripažįsta, 
jog vyriausias opozicijos šal
tinis joms yra politinėse par
tijose, kuriose pirmauja ka
talikai. Gromyko siūlo šauk
ti Europos valdžių "virūnių 
konferenciją", o tam pasiekti 
reikia, kad Sovietų valdžios 
santykiai su Vatikanu būtų 
bent draugingi.”

Vadinasi, Sovietų Rusijai ir 
komunistų partijoms svarbu 
susidraugauti su katalikų baž
nyčios vyriausybe, nes katali
kų vadovaujamos politinės par
tijos Europoje sudaro rimčiau
sią kliūtį komunistų sieki
mams.

Tai konservatyvaus žurnalis
to fantazijos. Tikrovė rodo vi
sai ką kita.

Juk kaip tik katalikiškoje 
Italijoje ir katalikiškoje Pran
cūzijoje yra stambiausios ko
munistų partijos. Rytinėje Vo
kietijoje yra legalizuota krikš
čionių demokratų partija, o 
socialdemokratų partija už
drausiu. Komunistų valdomoje 
Lenkijoje yra uždrausta de
mokratinio socializmo partija, 
bet katalikų partija įeina į val
džios partijų bloką ir turi savo 
atstovus seime.

Komunistai susitaria su ka
talikais bet ne su socialde
mokratais.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

Du negrai, demokratę kandidatai šerifo pareigoms Alabamos 
negry apskrityse.

VL. BAKŪNAS

Tautiniai rūbai televizijoj ir diplomatijoj
Ryšium su Čikagoje pasiro

džiusia lietuviška televizijos pro
grama mūsoje spaudoje pasi
girdo įvairių balsų, tikriau — 
pastabų dėl jos turinio, formos, 
kalbos ir t. t. ir t. t. Vienoje iš 
tokių pastabų, berods, A. Ber
žienės buvo siūloma, ar pagei
daujama, kad programos daly
viai kai kurie net visi būtų ap
rengti tautiniais rūbais, o be to, 
ekrane turėtų matytis užrašas 
“Lithuania”, nes tai žiūrovui iš 
karto pasakytų kieno jis progra
mą žiūri.

Gal taip, bet gal ir ne. Aš as
meniškai manyčiau, kad net ir 
geriau, jei toje programoje to
kio užrašo nėra, o tautiniai rū
bai — demonstruojami kuo ma
žiausiai. žiūriu į tai iš politi- 
nio-propagandinio taško — ir 
manau, kad tokia propaganda 
(tautiniai rūbai ir iškaba) lie
tuviškam reikalui būtų ne tik ne
naudinga, bet dargi kenksminga, 
nes eilinis amerikietis žiūrovas 
tuos gražius mūsų tautinius rū
bus ir visą “Lithuania” suveltų 
su rusais ir Rusija. Niekas čia 
iš pažiūros neatskiria ar tai lie
tuviški, ukrainietiški, latviški 
ar gudiški rūbai — visam tam 
“menui” dedama rusiškas ant
spaudas ir dėl to ta “Lithuania” 
šiuo keliu būtų pastūmėta dar 
giliau į Rusiją, iš kurios Lithua
nia taip norime ištraukti.

Jei tokia programa būtų ro
doma iš kokio muziejaus, su 
atitinkamu įvadu apie tautinį lie
tuvių meną ir dabartinę Lietu
vos būklę, tada taip. Bet jau da
bar, kaip kad siūloma padaryti 
komerciniame televizijos pusva
landyje — nemanau, kad bet kuo 
pasitarnautų mūsų norimai pro
pagandai.

Negaliu suprasti šiuo atveju ir 
mūsų dabarties diplomatų, kurie 
daro kas esamose sąlygose įma
noma, kad pasauliui parodytų, 
jog lietuvių tauta nieko bendro 

neturi su rusais, kad mes nesa
me jokie slavai, kad priklausome 
vakarų, o ne rytų pasauliui—ki
ta vertus, neapdairiu būdu, kai 
kada net aukštiems Amerikos 
valdžios pareigūnams, lyg pirš
tu rodyte parodo, kad mes be
veik nieku nesiskiriame nuo tų, 
kurių kratomės ar norime nu
sikratyti... Tūrių galvoje kelis 
vaizdus iš šių metų vasario 16 
minėjimo, kai Lietuvos atstovy
bėj Washingtone priimami aukš
ti svečiai — mūsų atstovo poniai 
pasipuošus tautiniais rūbais. 
Manau, kad kaip tik čia tokia 
tautinio meno demonstracija bu
vo labai ne vietoje. Be abejo, 
tokiomis progomis atstovybė va
dovaujasi tam tikru “protokolu”, 
kuris nurodo, kaip ir kuriomis 
progomis valstybės reprezentan
tai turi būti apsirengę. Jei mūsų 
atstovybės “protokolas” nurodo, 
kad atstovo ponia vasario 16-to- 
sios proga turi būti pasipuošusi J 
tautiniais rūbais (tautinis me
nas, kaip žinome, neatstovauja 
jokios kultūros), tai tada tas 
protokolas bus užsilikęs nuo Vy
tauto laikų ir dėl to labai skiriasi 
nuo kitų šių dienų vakarų pa
saulio kraštų “protokolų”, nes 
bevartant tokių kraštų kaip Švei
carijos, Švedijos, Prancūzijos,

Rašytojas ANTANAS TULYS, 

kurio novelę "Tau prie dury pasibels" 
iš naujai išleisto jo noveliy rinkinio 
"Inicialai po tiltu", šiandien pra
dedame spausdinti Naujieny atkar

poje.

Vokietijos, Belgijos ir kt. laik
raščius, neteko pastebėti, kad 
oficialiuose priėmimuose valsty
binių švenčių proga jų atstovai 
ar jų ponios būtų pasipuošę tau
tiniais rūbais.

Atrodo, kad mųsų atstovybės 
“protokolas” taisytinas bet ku
ria kryptimi: jį suvienodinant 
(kiek tai liečia rūbus) su kitų 
vakarų pasaulio valstybių papro
čiais arba sulietuvinant iki galo, 
kad kitame priėmime jau ne tik 
ponia, bet ir pats atstovas sveti
mų kraštų pareigūnus galėtų 
priimti baltutėliuose namų dar
bo drobiniuose, persirišęs plačia 
tautiška juosta, su riesta pyp
kute rankoje, ir būtinai dailiai 
išmargintose medinėse klumpė
se... Niekas negalėtų ginčyti, kad 
tai nelietuviška...

Upytės Klubas
Upytė? draugiško klubo eili

nis susirinkimas įvyko balan
džio 1 d. Vingeliausko salėje. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas John Kiaunė. Į klubą buvo 
priimtas naujas narys Frank 
Lazauskas.

Buvo pranešta, kad serga Ka
dy Yotka ir Walter Bage. Klu
bas nutarė pasiųsti ligoniams 
gėlių.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, pasveikinti Liudvika ir 
Jonas Shopaliai. Nariai sudai
navo “Ilgiausių metų”. Susi
rinkusieji buvo pavaišinti ska
niais užkandžiais, o pasveikin
tieji parūpino gėrimų. Prie 
vaišių prisidėjo ir naujasis na
rys, Frank Lazauskas. Visi la
bai smagiai praleido laiką.

Sekantis susirinkimas įvyks 
šį penktadienį, gegužės 6 d., 
Vingeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 8 vai. va
karo. Nariai prašomi dalyvau
ti. Kurie esate užsilikę su mo
kesčiais, būtinai užsimokėkite, 
kad nebūtumėte suspenduoti. 
Kaip žinote, kurie atsilieka su 
motesčiais per tris mėnesius, 
yra suspenduojami.

Koresp. B. Z.

— Jonas Jasiniauskas, gyv. 
Brighton Parko apylinkėje, 
praeitą sekmadienį, važiuoda
mas į Fox Lake, ties Volo mies
teliu susidūrė su motel's vai
ruojama mašina. Žmonės ne
nukentėjo. Mašinos abi gerokai 
apgadintos. Moteris - ūkininkė 
važiavo su savo sesers mašina 
ir neturėjo jokios apdraudos.

— Praeitą savaitę iš Vita
liaus Lekecko, gyv. Marquette 
Parko kolonijoje, įsigavę per 
langą, vagys pavogė radijo apa
ratą, televizijos aparatą, laik
rodį ir kitokių daiktų.

ANTANAS TULYS

Tau prie durų pasibels
i.

Skubėdama su paskutiniais jovalo ki
birais, Saulutė pamatė varną. Tarp sude
gusio dvaro griuvėsių ir paskutinės Pir
mūno kolūkio daržinės skrido varna. Tas 
seniau nekenčiamas paukštis dabar buvo 
merginai mielas. Šis tas iš praeities. Iš ra
miųjų dienų, be baimės miegamų naktų. 
Varna lėkė į tą pusę, kur prieš kelis metus 
žaliavo miškas. Saulutė spėjo, kad kur 
nors ten netoli dar yra pasilikęs medis, jei 
varna į ten skrenda temstant.

Akimis sekdama paukštį, Saulutė pa
dėjo kibirus ir nugrimzdo atsiminimais į 
netolimą praeitį. Tik prieš kelis metus, nors 
tai mergaitei jau atrodė taip toli, lyg ne
būta, čia žydėjo tvarka, perteklius, drąsa 
ir džiaugsmas. Ten dvaro centras — ūki
ninkam pavyzdys, kaip ką galima geriau 
užauginti'. Aplink dvarą išsimėčiusios sa
vanorių trobelės. Į šiaurius nuo čia kles
tėjo į viensėdžius išėjęs Atupio sodžius. 
Ten buvo ir jos tėvo, Povilo Gabalio, žemė 
ir sodyba. Dviem galais gryčia, d»vi darži
nės, klėtis, šiltas tvartas, gale lauko pirtis. 
Visos trobos skarda dengtos, erdvios, tvir
tos. Iš sodybos į kelią iš abiejų pusių bo
lavo jauni berželiai. Jau buvo pradėjęs 
vaisius nešti jaunas sodas. Iš kiemo pus
račiu niūksojo miškas, iš kurio ateidavo 
į trobas aidai. Balsu pasiekiamas klestėjo 
Stanaičių vienkiemis. Stanaitis augino tris 
sūnus: Arūną, Vytautą ir Kastytį. Saulutė 
mylėjo Arūną. Jos tėvas, Povilas Gabalis, 

gailėjosi, kad jis nesusilaukė sūnaus, kad 
savo žemę turės pavesti žentui, kad Gaba- 
lių vardas išeis iš jo žemė$. Taip neseniai 
tėvas dėl to krimtosi. O dabar jau nebėra 
nė ženklo Atupio sodžiaus. Nebėra trobų, 
nebėra ežių. Nė ženklelio nepaliko iš Ga- 
balių ir Stanaičių vienkiemių. Stanaičio 
Arūnas, Vytautas ir Kastytis išėjo į mišką. 
Dabar ir to miško nebėra. Kur dabar Arū
nas, Vytautas ir Kastytis? Nebėra savano
rių trobelių ir ežiomis išraižytų, mažyčių 
žemės sklypelių, kur matei didžiausią mei
lę savo grumtui.

Varna išnyko pilkam danguje. Saulutė 
sugrįžo iš praeities į dabartį. Žvirbliai jau 
buvo palikę gardų tvoras. Temo. Valgoma
jame pro galo langą spinksojo silpna švie
sa, bet Stalino paveikslo nebegalėjai įžiū
rėti viršum lango, šaltesnis, drėgnesnis vė
jas pūtė. Kiaulės garsiau kriuksėjo prie 
gardo vartų.

Saulutė pagriebė kibirus ir skubėjo į 
migį. Kiaulės ritosi viena per kitą prie 
paskutinių kibirų.

— Degloji! Tu* pasiutėlė, tu vis man 
po kojų! — suriko Saulutė.

Ji spyrė kiaulei į pilvą. Buvo kelios ne
klaužados, bet šita visada lindo po kojų. 
Gera, veislinė, iš Lenkijos ar Vengrijos pa
vogta, bet ji visada Saulutę išvaro iš kant
rybės.

Saulutė jau drebėjo. Buvo šalta. Jei ry
toj lis, tai bus dar šalčiau kiaules šerti. 
Praeitų metų apavalas nuplyšo, naujų vy
žų nėra, basa, raudonom kojom braidai 
kiaulių kūdrą ir nežinai ko belaukti. O lie
taus rytoj tikrai bus, nes ji pastebėjo saulę 
“apsiverkusią” nusileidžiant į skystą de

besį. Perauklėtas sovietinis žmogus negali 
taip galvoti, buržuazijos prietarais tikėti. 
Jis gali tik pašaipą mesti į tai, kas stovėjo 
ir kas buvo manoma ir tikima praeity. Bet 
Saulutė giliai atsiduso: — Dieve! Mano 
Dieve! kaip miela atsiminti visa tai, kas 
buvo, ką mamytė pasakodavo, ypač dabar, 
kai mes nieko nebeturime. — ir buvo leng
va tikėti į tai, kas per lūpų lūpas lietuviui 
atėjo iš žilos senovės.

Saulutė prie šulinio sustojo rankų nu
siplauti. Svirtis prastai dirbo. Mergaitė 
įtempė visą sveikatą, vilkdama iš šulinio 
kibirą vandens.

— Nežinau, kas prižiūri svirtį, bet jis 
yra sabotažninkas, kad nepataiso. Taip 
sunkiai traukti kibirą yra liaudies jėgos 
eikvojimas! — mergaitė taip pasakę rėk
dama, kad ją išgirstų valgomajame.

Ir dabar Saulutė pamatė! Ji pamatė 
tris svetimus žmones prie daržinės kertės. 
Du vyrus ir vieną moterį.

Jos širdis pradėjo baisiai plakti. Ji bėgo 
į valgomąjį. Prie durų laukė perkaręs, pa
senęs šuva, tai buvęs Stanaičių Rudelis. 
Nežinia, kaip jis išliko gyvas ir kaip čia 
atsirado. Gal Arūnas iš kur atvedė. Sau
lutė greitomis paglostė šunį ir skubinai 
mirkčiojo.

— Ar tau nieko neduoda, Rudeli? — ji 
užkalbino šunį.

Rudelis, pažinęs savo draugą, žiūrėjo 
tiesiai į mergaitės akis ir vizgino uodegą. 
Kas žino? Gal ir jis tebeatmena tas links
mas dienas, kai jis buvo jaunas ir sotus? 
Gal jis dar atmena Saulutę iš anų laikų, 
kai mergina, sugrįžus iš gimnazijos, užei
davo pas Stanaičius pasišnekėti su Arūnu, 

o Rudelis pasitikdavo ją ir nulydėdavo ligi 
vaikino.

Kambary visi penkiasdešimt keturi, 
žmonės iš visų kraštų sublokšti, sėdėjo 
prie vieno stalo. Galvas nuleidę, paniurę, 
tylom jie srėbė sriubą, kuri vadinosi barš
čiais, bet jų lietuvis nebepažino. Paluby 
lempa baigė užgesti, tai nebuvo matyti, ar 
yra ant stalo duonos.

— Kas lempą prižiūri? — slenkstį per
žengus, paklausė Saulutė.

Buvo jai pikta, kad svirtis palikta su
griuvus.

— Kas prižiūri lempą? — pakartojo 
klausimą Pirmūno kolūkio vedėjas Jonas 
Lankelis, kuris sėdėjo gale stalo.

Niekas neatsiliepė.
— Mūsų Saulutė paskutinė, vis pasku

tinė — paskutinė prie stalo, bet pirmoji 
nuo stalo. Tai gera kiaulių šėrėją. Kiek 
paršų augini, Saulute? — Lankelis taip 
kalbėjo į merginą, norėdamas, kad ji už
mirštų lempą.

— Svečiai ateina! — Saulutė pranešė, 
neatsakius į Lankelio klausimą.

Čia visų penkiasdešimt keturių galvos 
šoko į aukštą, tarytum vienu šniūro tem
pimu patrauktos ir pakeltos. Niekas dabar 
nežino, į kieno duris svečiai pirma pasi
bels. Nes “reikia ar nereikia, Stalinas si
joja”.

— Kur traktorių palikai? — Lankelis 
klausė Kalinauską.

— Gale lauko, — atsakė Kalinauskas.
— Reikėjo po stogu pastatyti, — sakė 

Lankelis.
— Nebeina, sugriuvo, — atsakė Kali

nauskas.

— Kas rūpinasi traktorium? — klausė 
Lankelis.

— Nežinau, — atsakė Kalinauskas.
— Kas pakelia lempai knatą? Svečiai 

ateina, — vėl pastebėjo Saulutė.
— Kas pakelia knatą? — klausė Lan

kelis.
Iš tikrųjų, kas Pirmūno kolūky pakelia 

lempos knatą?
Lankelis atsistojo ir pats nukrapštė 

nuodėgulį ir pakėlė knatą. Paskui vėl klau
sė Saulutės:

— Saulute, kiek turime kiaulių, kiek 
paršų augini ir kiek dar lauki? Rimtai pa
sakyk, kad žinočiau, ką jiems pranešti.

— Mano kiaulės kooperuoja — viršum 
plano, — atsakė Saulutė.

Jos veidas pasiliko rimtas. Ir niekas čia 
nė vieno žodelio neįkišo.

— Ret kiek lauki? — Lankelis klausė. 
Ir atrodė, kad jis kalba rimtai.

— Gali pasakyti jiem, kad ir tai bus 
viršum plano, — kalbėjo Saulutė.

Jonas Lankelis, bandydamas atspėti, ko 
svečiai jį klaus, ką įsakys ir ką paženklins 
išvežti, netyčia metė ilgą žvilgsnį išilgai 
stalo, tarytum ieškodamas iš bendradarbių 
simpatijos. Bet jo akys atsidūrė į žmonių 
viršugalvius, ne į veidus. Visi laikė galvas 
nuleidę ant dubenėlių, alkanu skubėjimu 
srėbė sriubą. Ir jie visi buvo driskiai, įkri
tusiais veidais, nelaiku palūžę žmonės, 
naujos gadynės vergai. Lankelis pagalvojo: 
— Ar svečiai pažiūrės į stalą, į tuos žmo
nes?

— Tai šitaip — vėl svečiai, — Lankelis 
pasakė balsu, niekur savo žodžių netaiky
damas. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 .
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

— Utenos Klubo piknikas įvyks sek
madieni, gegužio 8 d., J. Liepos sode, 
82 St. ir Kean Avė. Mėnesinis susirin
kimas įvyks antradieni, gegužio 10 d., 
Vingiliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. 8 vai. vak. Nariai pra
šomi atsilankyti.

V. Juška, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo linksmas šokių vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadieni, gegužio 
7 dieną Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti. Visas pelnas skiriamas Šv. 
Kazimiero seserų statybos fondui.

Komisija ir Valdyba

Chicagos Lietuvių "Kęstučio" Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, gegužės mėn. 
6 d. 7 vai. vakaro, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė. — Valdyba

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai ausitarua.

•SKAITYK KASDIHt T

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

- ------- IR TEMYK SKILTIS—------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ur progas sužino taktai per

NAUJIENAS

, nis ir A. Krulikauskas; Paren
gimų kom. — P. Stulga, A. Ben- 
doraitis, Jz. Atkočaitis, V. Bra
zas, J. Aluzas ir ponios Stulgie
nė, Brazienė ir Šatienė; Me
džioklės kom. — V. Brazas, J. 
Kernagis ir P. Padvas, žuvau- 

| tojams vadovaus J. Juškauskas 
!ir P. Stulga. Taipogi nutarta 
Į gegužės 7 d. Hollywood, salėje 
surengti šaunų penkmečio ju
biliejinį balių. Po susirinkimo 
buvo vaišės ir įvarios disku
sijos. A. R.

— Kun. Sugintas balandžio 
pabaigoje pasiuntė $1,180 mo
kiniams. $900 nuėjo Vasario 
16-tos gimn., $260 saleziečiams, 
o $20 pasiųsta Punsko moki
niams lietuviams.

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Žiūrovai buvo tikri, kad 13 metu Frankie Dees, besportuodamas Floridoje, Cypress Gardens, nepajėgs atsistoti, bet 
jis pajėgė. Jis plaukė viena pačiuža. Staigiai pasukdamas į dešinę, jis sukėlė purkšlėtą vandens bangą, panašią 

į krioklį.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
□ RTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
ieiet.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 «t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ
TUOJ GAUNAT

SPALVOTĄ TV —
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

i TV • RADIJAI e HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tol.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

šauliai suvaidino 
“Gyvus numirėlius”

Jūrų šaulių kuopa “Klaipė
da” parodė ką gali. Praeitą 
šeštadienį, balandžio 30 d., pa
rapijos svetainėje — 15 th. St. 
ir 491h Ct. suvaidino 3 veiksmų 
komediją “Gyvieji numirėliai”. 
Tai senųjų laikų komedija, va
dinta “Gyvieji nabašninkai”. 
Vaidino 4 vyrai ir 2 moterys. 
Vaidilos stengėsi ko geriausiai 
atlikti, svarbiausiai mokėti ro
les atmintinai. Dėlto šį kartą 
suflerio nebebuvo girdėti. Tas 
tai gerai.

Stasys Bernatavičius visus iš
mokino ir pats turėjo sunkią 
tarno role. Tikrai stebėtinai iš
laikyta nusigėrusio senio tarno 
rolė. Buvo kiek ir perdėta. Na, 
kaip ten bebūtų, vaidintojai 
savo atliko.

Būtų gerai, kad jie nenutol
tų nuo vaidinimo. Labai gerai 
pasėdėti dvi-tris valandas, pa
sigėrėti savo talentais. Seniau 
taip ir buvo. Teatras buvo pir
moje vietoje. Aišku, nauja ga
dynė, nauji žmonės.

Visur veikia televizija, ope
ra, mūsų senieji vaidinimai 
liko užmiršti. Aiškus įrodymas 
buvo šis senas geras vaidini
mas: publikos mažai, tik per 
šimtas, ir jų tarpe tik du seno
sios kartos ateiviai. Seniau mū
sų vaidinimai eidavo sekma
dieniais ir būdavo sėkmingi. 
P. Bernatavičius savo gabumus 
neturėtų padžiauti. Jo gabu
mai ir kitų pritarimas turėtų 
išsivystyti ir duoti mums vai
dinimų. Tai senių pasilinksmi
nimas, o tų senių dar yra.

• Leona Lauraitis - Deveiky
tė, piano mokytoja, gyvenanti 
Wheatfield, Indianoj, bet su 
senaisiais Čikagoj ir Cicero pa
laiko ryšius, šiomis dienomis 
ji randasi Billings ligoninėje, 
taiso savo jauną sveikatą. Nors 
ir jauna atrodo ir sveika, bet 
negalavimai neaplenkia nei 
vieno. Visi pažįstamieji ir ar
timieji linkiame Leonai greitai 
susveikti ir ruoštis prie duk-

Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso 
architektūros paroda

jaučio parodoje vardą, pavar
dę ir adresą, ir užimamą plotą.

7) Visi eksponatai turi būti 
pristatyti ar prisiųsti iki š. m. 
birželio 20 dienos aukščiau iš
vardintais adresais.

Rengė jai

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

REpnbUe 7-8600 REpabBe 7-8601

liau.

Paroda įvyks 1966 m. nuo 
birželio 25 iki liepos 19 d. Jau
nimo Centre, Chicagoj.

Dalyvavimo taisyklės
1) Parodos tikslas supažin

dinti kongreso dalyvius ir vi
suomenę su jaunųjų lietuvių 
architektų darbais ir projek
tais.

2) Parodoje dalyvauja viso 
pasaulio architektai ir inžinie
riai, turį ne daugiau kaip 45 
metų amžiaus.

3) Išstatomieji darbai yra ar
chitektūriniai ir inžinerijos 
statybos projektai.

4) Projektai gali būti pa
vaizduoti sumažinto mastelio 
brėžiniais, modeliais ir fotogra
fijomis su trumpais užrašais 
lietuvių ar anglų kalbomis.

5) Vienam parodos dalyviui 
skiriamas 7 ft. X 8 
žesnis sienos plotas.
tas neribotas.

ft ar ma- 
Stalo plo-

parodoje 
pranešti 

Inžinierių

6) Sutinkantieji 
dalyvauti prašomi 
Amerikos Lietuvių 
ir Architektų Sąjungos Chica
gos skyriui — Architektų Sek
cijos vadovui, arch. Albertas 
Kerelis, 2615 West 71st Street, 
Chicago, Ill., tel. 312 area code 
471-1778, arba arch. L. Stan
kaitis, 7355 Soil th Richmond 
St., Chicago, Ill., tel. 312 a. c. 
778-6501, iki birželio 10 dienos. 
Pranešant, prašom pateikti se
kančias informacijas: Dalyvau-

A.

PETKUS
— Praeitą šeštadienį Zara- 

siškių klubo Hollywood Inn 
svetainėje surengtas vakaras - 
pasilinksminimas praėjo labai 
geroje nuotaikoje. Linksmino
si pilna salė, daugumoje vyres
nio amžiaus žmonių, bet buvo 
ir jaunimo.

— Izidorius Tarutis (7125 So. 
Sacramento Ave.) 70 metų am
žiaus sukakties proga gavo me
nišką su daugybe parašų adre
są - pasveikinimą iš SLA 301 
kuopos, šį pasveikinimą jam 
įteikė tos kuopos narys Jonas 
Juodvalkis. O Zarasiškių klu
bas už 30 metų šiam klubui va
dovavimą nupirkę dovaną -- 
knygoms sudėti spintą.

— Chicagos Liet. Meškerio
tojų - Medžiotojų klubo susirin
kime buvo pristatyta 1966 m. 
valdyba šios sudėties: pirm. A. 
Ramonis, vicepirm. J. Juškaus- 
kas., sek r. P. Padvas, kasin. A. 
Genutis ir direktoriai: J. Janu
laitis, J. Kernagis, A. Bendo- 
raitis, K..Ulevičius. Sėkminges
nės veiklos išvystymui išrink
tos šios komisijos: Revizijos 
kom. -- M. Viliūnas, J. Sablo-

A.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 it STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Kai saulutė teka, 
šalta rasa krinta, 
Keliasi paukšteliai 
Kai dienelė švinta. 
Man ramu ilsėtis 
Tarp žemės šešėlių, 
Poilsį suradus, 
Po sunkių darbelių. 
Ateikit sesutės, 
Atneškit gėlelių, 
Nupinkit vainiką 
Ant mano kapelio.

EMMA EVA

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

• Charley Davis (Deveikis), 
1920 So. 49lh Ave., Cicero, at
šventė savo darbovietėj 25 me
tų sukaktį, Taylor Forge & Pipe 
Works, 1 1th St. ir Cicero Ave., 
lietuvių vadinama “Paipynė”. 
Čia dirba nemažai lietuvių ne- 
vien iš senųjų, yra ir iš naujų
jų ateivių.

Nuo šio gegužės mėnesio mi
nėta dirbtuvė ir darbininkų 
unija pasirašė trijų metų su
tartį, vadinasi streiko nebus.

K. P. D.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

J AŠMONTIENE
PAGAL TĖVUS KASPARAITYTĖ

Gyvęnusi 4031 So. Talman Avenue
Ligoninėje mirė 1966 m. gegužės 3 d., 10:45 vai. vakaro, sulauku

si 68 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko savo vyrą Vincą Jašmontą, sūnų Albertą ir marčią Violetą. 

Iš kitų giminių paliko Baronų šeimą. Gausių šeimą, Songailų šeimą, 
Kraftų šeimą, Punių šeimą, Kasparaičių šeimą ir daugelį kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie žemaičių Klubo ir Dorcas Moterų Draugijos.
Kūnas pašarvotas Soltes Koplyčioje, esančioje prie 51-os ir Cali

fornia Avenue, iki 7 vai. penktadienio vakaro. Tada bus nuvežta į 
bažnyčią.

Budėtuvių pamaldos bus penktadienį, 8 vai. vakaro Ziono Evan
gelikų Liuteronų bažnyčioje. 2209 South Bell Avenue, Chicago, Ill.

Laidotuvės Įvyks šeštadienį, gegužės 7 dieną. 9 vai ryto bus lai
dotuvių pamaldos bažnyčioje, o po pamaldų bus palydėta i Lietuvių 
Tautinės kapines.

Visi a. a. Emmos Evos Jašmontienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti ir giminės.

Laidotuvių direktorius John Soltes. Tel. PR 6-7259.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 6, 1966

5



| I $ CHICAGOS I R Į 
APYLINKIŲ j

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnky Reikia

Chicagos darbininkai 
užgyrė bonų išleidimą

Praeitą antradienį Chicagos 
AFL. CIO savo susirinkime iš
rinko naujiems 1 metams pir
mininko William Lee vadovau
jamą valdybą ir vienbalsiai už
gynė mero Daley siūlomą 
$i95,069.096 bonų laidą. Susi
rinkimas nutarė paskatinti sa
vo šeimas ir draugus per bir- 
.. ‘lio 1 1 dienos pirminius rin
kimus balsuoti už bonų išlei
dime

Meras Daley savo atsišauki
me pareiškė, kad bonų išleidi
mas tiesioginiai bus naudingas 
darbininkams, kadangi jie dau
giausiai naudojasi masinėmis 
transportacijos priemonėmis, 
be to, miesto šaligatviais ir alė
jomis didžiumoje vaikšto dar
bo žmonės.

“Aš kreipiuosi į jus žmonių 
gerovės vardu”, pasakė Daley, 
kuriam susirinkimas sukėlė 
karštas ovacijas.

P E N N E Y’S
AUTO CENTER 

HAS OPENINGS FOR:
SALESMEN, BRAKE AND FRONT 

END MEN, GENERAL SERVICE
Excellent Income 
Liberal Benefits

APPLY
9 A M. to 5 P. M.

Evenings by Appointment 
PERSONNEL DEPARTMENT

P E N N E Y’S
7601 SOUTH CICERO

BILLER — TYPIST
Experienced mature woman, full time, 

day week, payment commensurate 
with ability.

4700 W. 19th STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 212-1000

5

GIRLS 18 TO 35 
Light assembly work 

APPLY 
WORLD WIDE 
ENTERPRISES 

3838 W. 51st STREET

Ford City Shopping Center

PRESS BRAKE OPERATORS 
WELDERS

PUNCH PRESS
. GENERAL

FULL & PART TIME
PLANT EXPANDING

CALL 471-2333

I B M TYPIST 
OR FLEXOWRITER 

Under 40. Interesting work in order 
department. All benefits. 
Top salary, plus overtime.

CL 4-3400 
Miss BEYER 

4800 So. KILBOURN

WELDERS SET-UP MAN

We have permanent openings on day 
shift for you. If you can weld and read 
blue prints. Good wages on the job 

training and fringe benefits.

DORMONT ALLEN CO. 
6045 Ogden and Cicero 

556-7474

GENERAL FACTORY 
and 

MATERIAL HANDLING 
Plastic bag manufacturer needs 2 
young men — Will train. Light clean 
work, near home.

7:30 to 4 PM Shifts 
Plus overtime. 
Apply in Person 

RETTER CONTAINERS 
MANUFACTURING CO. 
543 Grandville Ave., Hillside 
Near Junction of Washington, 

Butterfield and Mannheim

Allis - Chalmers REAL ESTATE.
INTERVIEWING REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HOURS
EXTENDED

EMPLOYMENT OFFICE HOURS NOW

MONDAY, WEDNESDAY, FRIDAY- 
8:00 A. M. TO 4:30 P. M.

TUESDAY, THURSDAY 
8:00 A. M. TO 8:30 P. M.

SATURDAY
9:00 A. M. TO 1 P. M.

APPLY NOW

Positions Available In

Machine shop and 
Fabrication 
Mechanics 
Welders

FACTOBY
Inspection
Electricians
General Factory
Tools Makers

Ricca, Accardo, Cerone
Tai vardai trijų vadovaujan

čių “Cosa Nostra”, juodrankių

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,’ 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. DR 8-2233

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų F R 6-2382

arba “Mafijos” viršininkų. Jie 
visi trys buvo FRI sučiupti už
praeitą ketvirtadienį, patylo
mis bevažiuojant į O’Hare 
aerodromą, iš kur Ricca norė
jo pasprukti į Meksiką, kad 
nebūtų deportuotas į Italiją, 
kur jo laukia byla už dvi žmog
žudystes. Ricca, kurį Imigraci
jos departamentas jau ilgą eile 
metų stengiasi ištremti, paga
liau buvo suimtas išdeportuoti, 
bet jo advokatai tuo pačiu mo
mentu nusiuntė apeliaciją 
Jungtinių Valstybių Apeliacijų 
teismui ir deportacija vėl buvo 
sustabdyta. Tačiau Ricea, ma
tyti, nesitikėdamas palankaus 
sau Apeliacijų teismo sprendi
mo,
kad nereiktų stoti prieš Itali
jos teismą.

Nuo vieno vėžio ant kito

ADDRESSER AND MAILER
Needed to work from home.

For information write: 
AAA

192 N. CLARK STREET 
Room 606 

Send Stamp for Reply

REIKALINGA ŠEIMININKĖ

Jokių sunkių darbų, jokio skalbimo, 
šeimoje 1 berniukas, 1 mergaitė ir šu
niukas.

Aukščiausias atlyginimas.
Tel. VE 5-1360.

WOMEN SHOES SALESMEN 
Experienced full and part time. Sharp
ly attired, alert, agressive. Excellent 
salary, excellent benefits.

ELMAN SHOES 
6440 So. Halsted Street 

See Mr. Elman

&Mechanical Design 
Development 
Electrical (Power &

Electronics)

ENGINEERING
Plant Engineering
Metallurgy
Quality Control
Drafting

nutarė savo noru dingti, CLERK

Accounting
Traffic

OFFICE
Production Control
Stenographic

Top Wages Paid Plus Employe Benefits 
Averaging Over $1800 Per Employe Annually 

Convenient Illinois Central Trains and 
Safeway Bus Transportation

APPLY TO PERSONNEL OFFICE

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
2 BUTŲ MŪRAS, 2x5%, 2 nauji ga-Į LOTAS tinkamas statybai, apie 30 

zo šild., aukštas stogas, moderniškos i pėdų, prieinama kaina, arti Marquet-
virtuvės, naujos vonios, mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,950.

NUOSAVYBĖ 6 KAMB., beismon- 
tas ir garažas, uždari porčiai, moderni 
vonia, centrl. gazo šild., aluminum lan
gai, Brighton Parke. $10,900.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

te parko mokyklos.
TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 

6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus
lotas. $17,100.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Nemalonią žinią pypkių rū
kytojams papasakojo D r. M. 
K. Hine pietinės Kalifornijos 
dentistų suvažiavime Los An
geles. Rūkoriai, kurie metę ci
garetes pradeda rūkyti cigarus 
ar pypkes, bijodamiesi gauti 
plaučiu veži, nemažiau rizikuo
ja gauti burnos ar lūpų vėžį. 
Viena tik paguoda cigarų ir 
pypkių rūkoriams, kad burnos 
ir lūpų vėžį gavę dažnai keletą 
metų ilgiau pagyvena, kaip ga
vusieji plaučių ar skilvio vėžį.

Dr. Hine surinktomis žinio
mis, gavusių lūpų vėžį išgyve
na 5 metus 86 nuošimčiai, kai 
gavę burnos vėžį išgyvena tik 
29 nuošimčiai, o gavę plaučių 
ar skilvio vėžį išgyvena mažiau 
kaip 12 nuošimčių. Išsigydymų 
nuo lūpų vėžio dėlto didelis 
nuošimtis, kadangi jis, kaip ir 
odos vėžys, pastebimas iš anks
to, tuo tarpu kai visi kiti vi
daus vėžiai dažniausiai yra pa
stebimi po laiko, kadangi kol 
laikas, tol jie auga nejučiomis 
be skausmo.

Air Conditioned Office
Good Salary

Plus Bonus and Profit Sharing 
Permanent Position

Bridgeport District BO 8-6300

RELIABLE WOMAN 
TO WORK IN RESTAURANT 

KITCHEN
Grill experience necessary. Monday 
through Friday. Four hours daily. 

No Saturdays and no Sundays.
OL 6-1321

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir DarbininkiŲ

REIKALINGA PORA 
Vidutinio amžiaus, valymo darbui 

ofisų pastate. 
Pastovus darbas, AAA rūšies Kompa
nija. Puikios darbo sąlygos, geras at
lyginimas, įvairūs Kompanijos priedai. 

Skambinti
R. W. EDWARS 944-2030

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoi

TAMPOJ, FLA. dėl senatvės našlys 
parduoda dideli pelną nešantį gerai iš
dirbtą bizni prie US Highway 92. Ge
rai Įrengta didelė taverna, 6 kotadžiai, 
moderniškai Įrengtas gyvenamas
mas, didelis sklypas, daug vietos pra
plėtimui. Biznis lietuvio seniai iš
dirbtas ir lietuviui lengvomis sąlygo
mis parduotų. Telefonuoti 626-9139.

na-

Allis - Chalmers
154th and COMMERCIAL, HARVEY, ILLINOIS

PHONE ED 1-0500 — or — INterocean 8-9530
(An Equal Opportunity Employer)

UPPER MICHIGAN

CONDUCTRON CORP.
ANN ARBOR, MICHIGAN

REQUIRES

MODEL MAKERS
AND

MACHINISTS
(AFTERNOON SHIFT)

OPPORTUNITIES FOR HIGHLY SKILLED CRAFTSMEN TO WORK IN THE 
EXPERIMENTAL PRECISION FIELD INVOLVES MACHINING AND FAB
RICATING OF MECHANICAL PARTS FOR ELECTRONIC AND OPTICAL 
DEVICES. STEADY AND CONTINUOUS WORK IN NEW BUILDING, SMALL 
SHOP ATMOSPHERE. GOOD BENEFITS.

Write to L. S. Gregory, Employment Manager

3475 Plymouth Rd., Ann Arbor, Michigan 48107

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

VALGYKLA RENDAI 
AR PARDAVIMUI 

Prie didelio judėjimo kelio kampinis 
biznis, nėra konkurencijos, tik reikia 
gero vedėjo ir virėjo. Prašau pama
tyti ir įvertinti.

CHARLES MOTEL OFFICE 
South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

Or call collect Area Code 313, 665-9741
U. S. Citizenship Required 

An Equal Opportunity Employer.

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

INSURANCE

STATE FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

iNSURANnF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Panevėžiečių klubas š. m. 
gegužės mėn. 7 dieną 7 vai. vak. 
Balio Pakšto salėje, 3800 So. Ca
lifornia Ave., rengia 10-ties me
tų jubiliejinį pobūvį, į kurį ma
loniai kviečiam atsilankyti vi
sus panevėžiečius ir nepanevė- 
žiečius su savo draugais ir bi
čiuliais. Bus vaišės, šokiai ir ki
ti malonumai.

Tą pačią dieną 8:30 vai. ryto 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje, pamal
dos už mirusius klubo narius.

Klubo Valdyba (Pr)

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

PRINTER SLOTTER OPERATOR 
PRINTER SLOTTER SETUP MAN 

GENERAL FACTORY 
Experienced. 3d shift. Union wages. 

Group Benefits
WEST VIRGINIA PULP & PAPER CO. 

3301 W. 47th PLACE 
LA 34200

i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU — FRIDAY, MAY 6, 1966

JANITOR
Conviniently located North West side 
manufacturing plant and 

needs janitors. 
Full or part time. 

Days or nights. 
Good starting rates.

STEADY FORK
MANY COMPANY BENEFITS.

CALL 
Mr. B A T T E N at

763-6700

offices

MEDŽIO DARBININKAI
— IŠBAIGĖJAI 

Patyrę prie naujų baldų rėmų 
aptraukime.

Visokie priedai, aukščiausias atlygi- 
ginimas, pastovus darbas.

525 N. NOBLE 
HOLLATZ FURNITURE CO.

PUNCH PRESS OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS

Excellent starting rates and liberal 
employee benefit program. Apply in 

person 9 to 5:30 daily. 
SOLAR LIGHT MFG. CO.

1990 N. Mannheim Rd. Melrose Park

*

♦ Specialus alaus išpardavi
mas. John’s Lounge - Tavern, 
2656 West 69th St. gavo teisę 
specialiam alaus iš statinių iš
pardavimui. Pilną galioną gero 
alaus galima gauti tiktai už 90 
centų. Vėliau alaus kaina ir vėl 
bus pakelta, bet visą gegužės 
mėnesį alaus mėgėjai kviečiami 
pasinaudoti tokia pigia gero 
alaus kaina. (Pr).

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PERSONAL 
Asmeny Ieško

Adv. CH. P. KAL PAIEŠKO JONO MEŠKINIO
Jo giminaitis ANTANAS GUDELIS, mirdamas paliko jam pi
nigų. Joną Meškinį arba jį pažįstančius arba pažinusius pra
šau kreiptis į mano ofisą, esantį 6322 So. Western Avenue, 
Chicago, Illinois 60627, arba darbo valandomis skambinti tele

fonu PRospect 6-5162.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kjeiokitės bet kada.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

GAGE PARKO apylinkėj parduoda
mas 2 aukštų, 2 butų po 6 kamb. mū
rinis namas, 2 auto garažas. Dėl in
formacijų skambinti tel. HE 4-7165

5707 SO. LOOMIS
2 butų, geltonų plytų namas, 2 auto 
garažas, gazo šildymas. $900 įmokėti.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

2 BUTŲ MŪRINIS, 15 metų senumo, 
turi būti parduotas Marquette Rd. ir 
St. Louis apyl. Parduoda savininkas. 

Agentus prašau nesikreipti. 
GR 6-1687

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GAGE PARKE SAVININKĖ SKUBIAI 
dėl vyro mirties parduoda 6 kamb. 
1-me aukšte, 1 kamb. antrame aukšte, 
ant 2 sklypų namą su 3 auto garažu. 

Tel. HE 6-1227.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

MŪRINIS, 3 GRAŽŪS BUTAI, 6, 6, 4 
kamb., 8 metų, Marquette Parke. 

Tel. PR 8-6916

BRICK 2 FLAT,
4 ROOMS EACH, 

with bath & 2 space heaters, 2 rooms 
finished in attic. New 2 car garage, 
newly decorated, in excellent condit
ion. Good income, very reasonable 

taxes. $15,000. 
CALL 522-7495

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

RENTING IN GENERAL 
N u o in o s

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
Marquete Parke. Galima pasigaminti 

valgį. Skambinti PR 6-9119

BALZEKAS MOTOR 
SALES

♦ Meškeriotojų - Medžiotojų 
pavasarinis vakaras įvyks gegu
žės 7 dieną 7 vai. vak., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Įėjimas $1.00. (Sk).

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

6
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